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در سالروز استقلال کانون وکلای دادگستری، آقای اژه ای، 
رئیــس محترم قــوه  قضائیه بــر اصلاح مجرمین به جای 
مجازات های سنگین تاکید کرد. این دیدگاه، که در قوانین 
نیز پیش بینی شــده، در عمل مورد توجه قــرار نمی گیرد. 
بســیاری از افراد، به ویژه در پرونده های سیاسی و امنیتی، 
با حداکثر مجازات روبه رو می شوند و فرصتی برای اصلاح 
ندارند. قانون تصریح کرده که »توبه، مجازات را ســاقط 
می کند« اما در عمل، دستگاه قضایی در برخی پرونده ها، 
حتی در صورت اثبات تغییر رفتار متهم، همچنان رویکرد 
ســخت گیرانه ای دارد. یکی از مشکلات دستگاه قضایی، 
زمینه های فساد در بدنه آن است. هرچند بخش حفاظت 
اطلاعات در قوه قضائیه وظیفه نظارت بر عملکرد قضات 
را دارد امــا در برخی موارد، این نظــارت به اصلاح منجر 
نمی شــود. حقوق پایین بسیاری از کارکنان قضایی، زمینه 
تخلفات را فراهم می کند. به  عنــوان مثال، حقوق قاضی 
دیوان عالی کشور پس از ۴۰ سال خدمت حتی کفاف اجاره 
یک آپارتمــان ۱۰۰ متری در تهــران را نمی دهد. در چنین 
شرایطی، نمی توان انتظار داشت که سیستم قضایی کاملًا از 
فساد مبرا باشد. فساد در قوه قضائیه مستقیماً بر عملکرد 
وکلا نیز تاثیر می گذارد. اگر در سیســتم قضایی فســادی 
وجود نداشته باشــد، وکلا نیز نمی توانند در روند دادرسی، 
نقش واســطه برای اعمال نفوذ داشــته باشــند. بنابراین 
اصلاح سیستم قضایی، پیش نیاز سالم سازی حرفه وکالت 
نیز هســت. یکی از وظایف اصلی قوه قضائیه پیشــگیری 
از وقوع جرم اســت. این وظیفه طبق قانون اساسی شامل 
اقداماتی مانند آموزش عمومی، فرهنگ سازی و استفاده از 
ابزارهای رسانه ای می شود. اما در عمل، قوه قضائیه فاقد 
ابزارهــای لازم برای این کار اســت و حتی اراده ای جدی 

برای اجرای برنامه های پیشگیرانه مشاهده نمی شود.  
به همین دلیل، درحالی که در قوانین جدید مانند قانون 
مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ نهادهای ارفاقی پیش بینی 
شده اند، در بسیاری از موارد، قضات به این نهادها توجهی 
ندارنــد. ابزارهایی مانند تعلیق اجــرای مجازات یا تعویق 
صدور حکم، که می توانند در اصلاح مجرمین نقش موثری 
داشته باشــند، به ندرت مورد اســتفاده قرار می گیرند. در 
نتیجه، مجازات همچنان به  عنوان اولین راهکار اســتفاده 

می شود، درحالی که باید آخرین راه حل باشد.  
یکی از مهم ترین مشکلات در سیستم قضایی، نحوه 
برخورد با پرونده های سیاســی و امنیتی است. در این 
موارد، گــزارش ضابطین قضایی بــه  عنوان حجت در 
نظر گرفته می شــود و قضات معمولًا دفاعیات وکلای 
متهمان را نادیده می گیرند. این درحالی اســت که طبق 
قانون، وکیــل و قاضی در جایگاه حقوقــی برابر قرار 
دارند و وکیــل باید بتواند با ارائه اســتدلال و مدارک، 
قاضی را در مســیر تصمیم گیری صحیح یاری کند. اما 
در بسیاری از پرونده های حســاس، وکلا امکان دفاع 
موثر را ندارند و استدلال های آنان توسط قضات نادیده 
گرفته می شود. متاسفانه این مشکل تنها به پرونده های 
سیاسی محدود نیســت بلکه در پرونده های اقتصادی 
نیز مشاهده می شود. گاهی گزارش های غیرکارشناسی 
نهادهایی مانند پلیــس اقتصادی، مبنای صدور احکام 
قضایی قرار می گیرند. برخی از قضات به دلیل نا آشنایی 
با علوم جدید مانند تجارت الکترونیک، قادر به تحلیل 
دقیق مدارک ارائه  شده، نیستند و صرفاً براساس گزارش 

ضابطین رای صادر می کنند.  
یکی از مهم ترین مباحث در جامعه حقوقی ایران، 
استقلال کانون وکلاست. در سال ۱۳۳۲ دکتر محمد 
مصدق لایحه اســتقلال کانون وکلا را تصویب کرد و 
این نهاد را از زیرمجموعه قوه قضائیه خارج ساخت. 
اما پــس از انقلاب، تلاش های متعددی برای محدود 
کردن استقلال وکلا انجام شد. از جمله این اقدامات، 
تاســیس مرکز وکلای قوه قضائیه بــود که به موازات 
کانون وکلا ایجاد و تلاش شد تا نقش وکلای مستقل 
کاهش یابد. این درحالی است که طبق استانداردهای 
بین المللــی، وکلای مســتقل بایــد بتوانند بدون 
وابســتگی به دولــت یا نهادهــای حاکمیتی از 

حقوق موکلان خود دفاع کنند.  
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اصلاحاتی که باید عملیاتی شوند 
 چالش های استقلال وکلا 

و ضرورت اصلاح در قوه قضائیه 

پوکر قدرت
بررسی تحولات ژئوپلیتیک ایران در خاورمیانه

با استیضاح سیاسی مجلس، همتی وزارت اقتصاد را ترک کرد
نمایندگان مجلس به جای حل ریشه ای مشکلات، صورت مساله را پاک کردند

تحلیل سیدحسین مرعشی از استیضاح عبدالناصر همتی:

سید محمود علیزاده طباطبایی
عضو شورای مرکزی و معاون حقوقی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

سازندگی: روز گذشته اســتیضاح وزیر اقتصاد در مجلس برگزار شد و 
همتی با 182 رای موافق اســتیضاح و 89 رای مخالف از این سمت 

کنــار رفت. این اقــدام واکنش ها و تحلیل هــای فراوانی را به 
دنبال داشت و بســیاری به انگیزه های پشت این استیضاح 

پرد اختند. سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی ایران، در گفت وگو با سازندگی ضمن برشمردن 
توانمندی های همتی، از این اقدام مجلس ابراز تاســف 
کرد و اظهار داشــت: »این اســتیضاح در جهت حل 
مساله نبود. این استیضاح کاملًاً سیاسی و درمسیر 
انداختن کشــور در مشکلاًت بیشــتر بود.مجلس از 

نارضایتی درست مردم استفاده سیاسی کرد تا کار خود 
را پیش ببرد، نه آنکه مشکلاًت را حل کند«.

مرعشی با اشاره به وضعیت کنونی کشور و نارضایتی 
مردم از مجلس و دولت تاکید کرد: »متاســفانه برای مردم، نه 

تصمیمات مجلس مهم اســت، نه برنامه های فعلی رئیس جمهور 
یرا می بینند که مجلس به جای حل مشــکلاًت به کار  و حتی دولت. ز
سیاســی روی آورده است و دولت نیز در بن بست قرار گرفته و برای حل 

مشکلاًت توان تصمیم گیری ندارد«.
یشه مشــکلاًت با تصمیمات بزرگ قابل حل  به اعتقاد مرعشی؛ ر
است و نمی توان با پاک کردن صورت مساله به نتایج مطلوب رسید. او 
افزود: »اقتصاد ایران در شــرایط بسیار سختی است و جمیع مشکلاًت 
را یکجا با هم دارد. راه حل این مشکلاًت ساده نیست و همه نهادها باید 

متوجه شوند که مشکلاًت واقعی است«.
معاون رئیس جمهور در دولت اصلاًحات با انتقاد از رویکرد مجلس 
و با بیــان اینکه نمایندگان مجلس با اســتیضاح همتی به دنبال یافتن 
راه حل نبودند، افزود: »مجلس نشــان داد دنبال حل مشکلاًت نیست. 
یشه ای اســت و راه حل آن سیاسی نیست و راه حل  مشکلاًت کشور ر

اقتصادی دارد«.
مرعشی با برشمردن برخی از مسائل ازجمله فشارهای بین المللی بر 
یه و منطقه، برآمدن  ایران، عدم پشتیبانی کامل از دولت، تحولات سور
دوباره ترامپ در آمریکا و برخی از ضعف ها و ناتوانی های دولت در اداره 
کشور تاکید کرد: این مسائل باعث شده است که وضعیت اقتصاد ایران 
به هم بریزد و دلار از 50 هزار تومان در چند ماه گذشته به 95 هزار تومان 
یادی بر مردم وارد  برسد. طبعاً این شرایط بد اقتصادی، فشــار بسیار ز
کرده اســت. مجلس هر چقدر هم که حداقلی  و از باطن مردم دور باشد، 
باز متوجه این فشار و وضعیت می شود و طبعاً برخی از نمایندگان از این 
وضعیت سوءاستفاده کرده و بهره برداری سیاسی می کنند و سوار اسب 

نارضایتی مردم می شوند«.
او در ادامه به تحریم ها و مســاله حل نشده FATF اشاره کرد: »آقایان 
از یک طرف می گویند، تحریم اثر ندارد و از طرف دیگر چشــم را بر این 
وضعیت اقتصادی می بندند. سنگ و شیشه که با هم سازگار نیستند. 
اگر می خواهید گرانی و تورم نباشــد باید کشور را مدیریت کرد و از این 

وضعیت خارج شد«.
مرعشــی همچنین به عملکرد معاون پارلمانی رئیس جمهور اشاره 
کــرد و گفت کــه او وظیفه خود را به درســتی انجام نــداد. وی افزود: 
»متاسفانه معاون پارلمانی رئیس جمهور نتوانست به وظیفه خود عمل 
کند. نه فقط آقای دبیری بلکه مجموع معاونان پارلمانی نیز نتوانستند 
به دولت کمک کنند تا وزیر اقتصاد حفظ شــود و در واقع وظیفه خود 
را نادیده گرفتنــد. همچنین نباید فراموش کنیم کــه بزرگان مجلس و 
نمایندگان شــاخص مجلس هم ســکوت کردند و آنها نیز می توانستند 
به میدان بیاینــد و در دفاع از آقای همتی صحبــت کنند اما به دلایل 

نامعلومی این کار را نکردند«.
مرعشــی در پایان بیان کرد: »با وضعیت به وجود آمده، الان دولت 
فاقد فرمانده اقتصادی است. رئیس جمهور برای خروج از این وضعیت 
بایــد زودتــر تصمیم بگیرد. حرف ما هم این اســت که اداره کشــور با 
سیاســت یک بام و دو هوا ممکن نمی شود و چنین وضعیتی خواسته و 
ناخواسته، قربانی می دهد. قربانی اول آقای همتی بود. باید دید اگر این 

وضع درست نشود، قربانی بعدی کیست؟«.
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کانال سازندگی

رهنمود

اکرمی سرپرست وزارت اقتصاد شد
با استیضاح وزیر اقتصاد از سوی مجلس، رحمت الله 
اکرمی سرپرســت وزارت امور اقتصادی و دارایی شد. 
اکرمی تا پیش از این در ســمت معاون وزیر اقتصاد در 
نظارت مالی و خزانه داری کل کشور، فعالیت می کرد. 
همچنین او برای مدت ۲ ماه از شــهریور تا آبان ۱۳۹۷ 
سرپرســتی وزارت امور اقتصــادی و دارایی را برعهده 

داشته است.

یک طرفه زیر وفاق نرویم
محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی به استیضاح همتی وزیر 
اقتصاد واکنش معناداری نشان داد. ابطحی نوشت: استیضاح 
همتی بعد از 6 ماه از آغاز به کارش می تواند یک درس بزرگ 
برای اعضای کابینه داشــته باشــد: زیر بار وفــاق یک طرفه 
نروند. ســعی کنند با نمایندگان مجلس فقط براساس حقوق 
قانونی رفتار کنند. به اسم همراهی با مجلس این همه نیروی 
غیرهمسو با شعارهای دولت را نیاورید. بپذیرید پزشکیان رای 
آورده. نگذارید دولت با دخالت های غیرقانونی، جوری شود 

که اگر پزشکیان نمی آمد، آن می شد.

معاون پارلمانی پزشکیان هم نتوانست 
محمد مهاجــری، فعال سیاســی اصولگر بــه برکناری 
عبدالناصر همتی از وزارت اقتصاد واکنش نشان داد. مهاجری 
با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: حذف 
همتی از دولت، کار اقلیت پایداریچی مجلس نبود. نمایندگان 
معتدل هم از وزیر اقتصاد و برخی وزرا و معاونان رئیس جمهور 
و رئیس  بانک  مرکزی ناراضی اند و این عدم  رضایت را با رای 
منفی به همتی نشان دادند. امروز معلوم شد، معاون پارلمانی 

دکتر پزشکیان هم توان لابی کردن نداشته  است.

واکنش خاندوزی به استیضاح همتی 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم در واکنش 
به استیضاح همتی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: در ماه های پس از وزارت، همه عزم ما کمک 
به اشتباهات کمتر سیاست گذار بود اما عاقبت سیاسی کاری، 
انتصاب از حلقه بســته بازنشستگان، مســئولیت ناپذیری و 
نداشتن نقشه راه همین اســت. امیدوارم آقای رئیس جمهور، 
اســتیضاح همتی را به فرصتی برای تغییر ریــل  اقتصادی و 

مدیریتی تبدیل کند.

اتلاف وقت و سرگرمی بود! 
احمــد زیدآبادی، فعال سیاســی و روزنامه نگار در کانال 
تلگرامی خود نوشت: رای عدم  اعتماد مجلس به عبدالناصر 
همتی وزیر اقتصاد، در بهترین تفســیر، اتلاف وقت و نوعی 
سرگرمی است! تا هنگامی که تحریم ها برقرار باشد و اعتماد 
جامعه جلب نشود، تورم و قیمت دلار رو به سوی قله خواهند 
داشــت؛ حالا چه همتی وزیر اقتصاد باشد چه ریکاردو، چه 
آدام اسمیت و چه جان مینارد کینز! در این میان فقط اگر فرد 
مورد علاقه این مجلس وزیر اقتصاد شــود، سرعت افزایش 
قیمت دلار و نرخ تورم و گرانی شــدیدتر از این خواهد شــد. 

فقط همین!

همزمان با اولین روز از مــاه مبارک رمضان محفل 
انس با قرآن روز یک شنبه در حضور آیت الله خامنه ای، 
رهبر انقلاب اسلامی در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار 
شــد. در این مراســم که به صورت زنده از شبکه قرآن 
سیما پخش شــد، جمعی از قاریان و حافظان ممتاز و 

برتر کشور و اساتید قرآنی حضور داشتند.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: هر کشــوری که امنیت و 
پیشــرفت خود را به دیگران، برون ســپاری کند یا به مستکبران 
کوچک ترین امید یا اعتمادی داشته باشد، محکوم به شکست 
استنظام سلطه با وعده های بی اساس از دوستانش برای رسیدن 
به اهداف شــوم خود سوء اســتفاده می کند ســپس آنها را دور 
می ریزد؛ آنها بدون پنهان کاری ثابت کرده اند که شاید ایستادگی 

در برابر ظالمان، دشوار یا پرهزینه باشد.

محکومان به شکست
اسکندر مومنی، وزیر کشور، وظیفه دولت را ایجاد زمینه 
و بستر برای حرکت های مردمی دانست. همه جا گفته 
می شــود که کار باید به مردم سپرده شود؛ اما چگونگی 
این امر مهم اســت و باید مورد توجه قرار بگیرد؛ هرچه 
میدانی تر جلو برویم، فراهم کردن زمینه برای واگذاری 

امور به مردم راحت تر خواهد شد.

بستر برای حرکت های مردمی 
محسنی اژه ای: اعتماد مردم و رضایتمندی آنها بزرگ ترین سرمایه 
ما در حاکمیت است؛ بسیاری از مشکلات موجود را بدون کمک 
مــردم نمی توانیم رفع کنیم؛ اگر مردم بی اعتماد و ناراضی شــوند، 
چگونــه می توانیم روی کمک آنها حســاب باز کنیــم؟! همه ما 
کارگزاران نظام در دســتگاه های مختلف باید از مجموعه خود و 
همکاران خود صیانت کنیم و چنانچه لغزشــی از سوی همکار ما 

یا مجموعه ما سر زد به سرعت درصدد اصلاح و جبران برآییم.

بزرگ ترین سرمایه ما 

در جلسه کم سابقه مجلس دوازدهم که روز یک شنبه ۱۲ اسفند ۱۴۰۳ 
برگزار شد، عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، با رای اکثریت 
نمایندگان استیضاح شد. براساس نتایج نهایی از ۲۷۳ رای مأخوذه ۱۸۲ 
نماینــده موافق، ۸۹ نفــر مخالف، یک رای ممتنع و یــک رای باطله به 
صندوق انداخته شــد. این نتیجه نه  تنها پایان کوتاه ترین دوره وزارت در 
دولت ســیزدهم را رقم زد بلکه نشــانگر تنش جدی بین قوه مقننه و قوه 
مجریه بود. فرآیند اســتیضاح در دو نوبت صبح و عصر با حضور مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور و وزرای صمت، جهاد کشاورزی، امور خارجه، 

معــاون پارلمانی رئیس جمهور، رئیس ســازمان مدیریت و 
برنامه ریــزی و رئیس کل بانک مرکزی پیگیری شــد. پس 
از ســخنان موافقان و مخالفان استیضاح و دفاعیات همتی 
و پزشــکیان، محمدباقر قالیباف، رئیــس مجلس از وزرا 
خواســت جلسه را ترک کنند تا رای گیری آغاز شود.  همتی 
که در شــهریور ۱۴۰۳ بــا ۱۹۲ رای موافق بــه عنوان وزایر 
اقتصاد منصوب شده بود، تنها پس از 6 ماه با کاهش قابل 
توجه حمایت مواجه شــد. او در دفاعیات خود ادعا کرد، 
سوالات استیضاح از متن ســوالات دوره های پیشین کپی 
شــده و این مساله به اشــتباه در بورس تاثیر گذاشته است. 
او با تاکید بر حمایتش از بازار سرمایه گفت: »به بورسی ها 

قول دادم، پشت سر بورس خواهم بود«. با این حال، نمایندگان با استناد 
به عملکرد اقتصادی ازجمله نوسانات بازار و چالش های معیشتی، رای 
به برکناری او دادند. بلافاصله پــس از اعلام نتیجه، برخی نمایندگان در 
صحن علنی مجلس شــعار »الله اکبر« سر دادند. حال براساس قانون، 
رئیس جمهور ۳ ماه فرصت دارد تا گزینه جدیدی را به مجلس معرفی کند 
و تا آن زمان سرپرســت موقت برای وزارتخانه تعیین خواهد شــد. طرح 
اســتیضاح ابتدا با امضای ۹۰ نماینده آغاز شــد و پس از افزایش امضاها 
به ۱۰۱ نفر رسید. برخی گزارش ها از عقب  کشیدن مخفیانه امضاها خبر 
دادند. امــا در نهایت، تغییر جهت ناگهانی نماینــدگان به تصویب طرح 
انجامیــد. گزارش های خبری از هماهنگی قابل توجــه میان نمایندگان 
جبهه پایداری برای پیشبرد اســتیضاح حکایت داشتند. خبرگزاری مهر 
تصاویری از گفت وگوهای حمید رسایی )نماینده تهران(، قاسم روانبخش 
)نماینده قم( و نصرالله پژمان فر )نماینده مشهد( در لابی مجلس پیش از 
رای گیری منتشر کرد. این درحالی است که خبرگزاری دانشجو نیز عکسی 
از روبوســی مسعود پزشکیان با امیرحســین ثابتی، نماینده حامی سعید 
جلیلی را نشان داد که حاکی از تلاش های پشت پرده برای کاهش تنش ها 
بود.   به نظر می رسد، استیضاح همتی تنها بخشی از یک جدال گسترده تر 
سیاســی بین جبهه پایداری و دولت پزشکیان اســت. از همان آغاز کار 
دولت، این جریان با مخالفت های ساختاری مانند کارشکنی در تصویب 
لوایح مربوط به حجاب، مخالفت با پیوستن به FATF و تلاش برای حذف 
محمدجواد ظریف از صحنه سیاست به دنبال تضعیف دولت بوده است. 
اســتیضاح زودهنگام وزرا نیز به  عنوان ابــزاری برای ناکارآمد جلوه دادن 
کابینه پزشکیان تعبیر می شود. بسیاری از کارشناسان اقتصادی و سیاسی، 
استیضاح همتی را اقدامی عجولانه و با انگیزه های غیراقتصادی می دانند. 
به گفته آنان، ریشه مشــکلاتی مانند تورم و گرانی به سیاست های کلان 
گذشــته بازمی گردد و انتظار معجزه از یک وزیر در چهار ماه غیرمنطقی 
است. جلسه دیروز آشــکارا مغایر با شعار وفاق ملی بود که پزشکیان بر 
آن تاکید داشته و همچنان پایبند است. این پایبندی به وفاق تا حدی پیش 
رفت که برخی منتقدان، او را به دلیل اســتفاده از نیروهای جریان رقیب 
در مناصب دولتی و تلاش بــرای مذاکره منطقی با پایداری ها در مجلس 
را مورد انتقاد قرار داده اند. این استیضاح هم در شرایطی رخ داد که همتی 
پیش تر از اختلاف نظر با برخی جناح های مجلس درباره سیاســت های 
اقتصــادی انتقاد کرده بود. لذا رای نمایندگان نــه  تنها ضربه ای به دولت 

پزشکیان محسوب می شود بلکه احتمال تشدید چالش های اقتصادی در 
دوره انتقالی را افزایش داده است. بسیاری از صاحب نظران، این رویداد را 
نشانه ای از رقابت های درون  قوه ای و تلاش مجلس برای تحکیم جایگاه 
خود در مقابل قوه مجریه ارزیابی می کنند. در ابتدای شــروح استیضاح 
وزیر اقتصاد، موافقان استیضاح به بیان دیدگاه های خود پرداختند سپس 
رئیس جمهور در دفاع از وزیر اقتصاد سخنرانی کرد. فاطمه محمدبیگی 
نماینــده مردم قزوین، روح الله متفکرآزاد نماینــده مردم تبریز که از مدل 
شکست خورده اقتصاد همتی سخن گفتند. جبار کوچکی نژادارم ساداتی، 
نماینده مردم رشــت هم گفت: وزیر اقتصاد مسیر را اشتباه می رود و باید 
هرچه زودتر از کابینه حذف شــود. سیدجلیل میرمحمدی میبدی، احمد 
راســتینه نماینده مردم شهرکرد، حســین صمصامی نماینده مردم تهران، 
میثم ظهوریان نماینده مشهد، امیرحســین ثابتی نماینده تهران، روح الله 

ایزدخواه، نادرقلی ابراهیمی نماینده مردم اراک، مصطفی طاهری نماینده 
مردم زنجان و روح الله عباسپور نماینده مردم آوج و بوئین زهرا از نوسانات 
ارز گفتند. عباس بیگدلی، نماینده مردم تاکســتان از مبارزه با پولشوی، 
وام ازدواج و فرزندآوری گفت.  محمد رســتمی نماینده نیشــابور هم به  
عنوان آخرین مخالف گفت: بزرگ ترین مانع دولت چهاردهم، نوع تفکر 
همتی هاست که اگر از کابینه حذف شود، کمک اقتصادی به دولت است. 
در ادامه جلسه حســن قشقاوی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی گفت: براســاس تجارب گذشته معتقدم که بی وزیر کردن اقتصاد 
ایران در آســتانه ســال جدید و ایجاد یک ســردرگمی چند ماهه در این 
وزارتخانه به هیچ عنوان به صلاح کشــور نیست. همچنین محمدقسیم 
عثمانی، نماینده بوکان هم خاطرنشان کرد: در استیضاح عجله نکنیم. ما 

مجلسی ها بنای وفاق را برهم نزده و دچار خطای استراتژیک نشویم.

 Wوفاق یا سازش؟
با برکناری همتی، اکنون تمرکز بر انتخاب وزیر جدید اقتصاد است که 
بتواند همزمان اعتماد مجلس و ثبات بازارها را جلب کند. عملکرد دولت 
در معرفی گزینه مورد توافق، آزمونی مهم برای مدیریت بحران های پیش رو 
خواهد بود. به گفته بسیاری از تحلیلگران، گرانی های موجود هیچ ربطی 
به وزیر جدید ندارد زیرا انباشت مشکلات از گذشته آمده و الان خودش را 
نشان می دهد. به هر حال یک وزیر هم نمی تواند معجزه کند تا مشکلاتی 
که سال ها انباشته شده را در کمتر از 6 ماه برطرف کند لذا باید به او فرصت 
داد تا بتواند به تدریج مشکلات رفع شود. این درحالی است که در همین 
مدت کوتاه، رئیس جمهور و اعضای کابینه اش بار ها توســط مجلسی ها 
تهدید به عزل و برکناری شــدند. همان طور که رئیس جمهور پزشــکیان 
در دفاع از وزیر کابینه اش پشــت تریبــون صحن علنی برای چندمین بار 
پزشــکیان بر پایبندی خود به »شعار وفاق ملی« تاکید و اشاره می کند که 
حتــی از نیروهای جریان های رقیب در مناصب دولتی اســتفاده کرده و 
برای مذاکره با گروه های منتقد در مجلس تلاش کرده است. این رویکرد 
باعث انتقاد برخی از مخالفان شــده که او را به سازش متهم می کنند. او 
ادعا می کند، وفاداری به وحدت ملی تا حدی اســت که گاهی به قیمت 
انتقادهای داخلی تمام می شود. پزشکیان از »جنگ اقتصادی فعلی« به 
عنوان مســاله ای بدتر از جنگ تحمیلی )اشــاره به جنگ ایران و عراق( 
یاد می کند و هشــدار می دهد که اخــتلال در کار وزارت اقتصاد می تواند 

بــه تاخیرهای ۳ ماهه در پرداخت یارانه هــا و حقوق ها بینجامد. پس از 
دفاعیه مسعود پزشکیان از عملکرد همتی، نوبت به وزیر اقتصاد رسید تا از 
عملکرد خود دفاع کند. همتی  زمانی که پشت تریبون قرار گرفت، گریزی 
به ادعاهای استیضاح کنندگان زد و با اشاره به اینکه می گویند همتی پاسخ 
ســوالات را نمی دهد، بیان کرد: »کیست که نداند دشواری های معیشتی 
مردم چگونه اســت؟ در جریان مشکلات مردم قرار دارم؛ آیا ممکن است 
کســی که به اقتصاد کشور مسلط اســت، نداند که طی ۷ سال پی درپی، 
تورم بالای ۴۰ درصد چه تاثیری بر معیشــت مردم می گذارد؟ این شرایط 
مانند وزنه برداری است که سال اول وزنه ای ۲۰۰ کیلویی می زند، سال بعد 
۲۱۰، ۲۱۵ و در نهایت پس از ســال ها، تنها ۲۰۰ گرم تغییر می دهد. حالا 
مردم ما در شــرایطی قرار دارند که قدرت خریدشــان سال به سال کاهش 
می یابد و این مساله برای همه آشکار است. همتی با اشاره به انتقادهایی 
مبنی بــر بی توجهی به معیشــت مردم، پاســخ می دهد که 
هیچ کس از شدت مشکلات اقتصادی مردم بی خبر نیست، 
خصوصــاً با تــورم بــالای ۴۰ درصد در ۷ ســال اخیر. او 
وضعیت اقتصاد را به »وزنه برداری تشــبیه کرد که هر سال 
وزنه ســنگین تری بلند می کند اما پیشرفت ناچیز است« و 
کاهش قدرت خرید مردم را واقعیتی غیرقابل انکار می داند. 
همتی مســئولیت پرداخت یارانه هــا و حقوق ها را برعهده 
وزارت اقتصاد دانســت اما به محدودیت های ســاختاری 
)مانند تحریم ها، تــورم مزمن و جنگ اقتصادی( اشــاره 
می کند که اجرای سیاســت ها را دشوار می کند. با این حال 
دفاعیات همتی نتوانســت نمایندگان را متقاعد کند. برخی 
تحلیلگران معتقدند حتی اگر سوالات تکراری هم باشند، مشکل اصلی، 
ناتوانــی دولت در ارائه راهکارهای فوری بــرای کنترل تورم و گرانی های 
افسارگســیخته بود. هرچند خود همتی در ســخنانش استدلال کرد که 
مشکلات اقتصادی کشور انباشــته از سال های گذشته است و حل آنها 

در چهار ماه غیرممکن است.

 W بن بست بیشتر در مدیریت کشور
پزشکیان نماینده جریانی است که به دنبال تعامل با گروه های مختلف 
)حتــی رقیب( برای کاهش تنش هاســت اما این رویکــرد با مقاومت 
جریان های اصولی مواجه شده است. هر دو سخنران )مسعود پزشکیان 
و عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد( بر عمق بحران اقتصادی )تورم، کاهش 
قدرت خرید، جنگ اقتصادی بــا خارج( تاکید دارند. همتی به  عنوان 
وزیــر اقتصاد، در موضع دفاعی قرار دارد و اســتیضاح کنندگان او را به 
بی تفاوتی متهم می کنند اما او مشــکلات را ناشی از عوامل ساختاری 
طولانی مدت می داند. کاملًا واضح اســت که تلاش دولت برای توازن 
بین انتقادهای داخلی، فشارهای اقتصادی و وفاداری به خط مشی های 
بالادستی است. پزشکیان و همتی هر دو تلاش می کنند در شرایطی که 
اقتصاد ایران تحت فشار شــدید داخلی و خارجی قرار دارد از عملکرد 
خود دفاع کنند اما تنش بین واقعیت های اقتصادی و الزامات سیاســی 
همچنان پابرجاســت. کمااینکه نکته قابل تامل، تاثیر این استیضاح بر 
فضای سیاسی کشــور است. به نظر می رسد مجلس دوازدهم با اکثریت 
محافظه کار، قصد دارد با تشدید فشار بر دولت پزشکیان، مانع از اجرای 
برنامه های اصلاحی شــود. استیضاح عبدالناصر همتی را می توان نمادی 
از تقابل دو نگاه در ســاختار قدرت دانست: از یک سو، دولتی که وعده 
»تعامل ســازنده« و بهبود اقتصاد را داده است و از سوی دیگر، مجلسی 
که با ابزارهایی مانند اســتیضاح به دنبال تحدید اختیارات آن است. این 
رویداد نشــان می دهد که حتی در صورت وجود وفاق نسبی در شعارها، 
اختلافات عمیق در شیوه مدیریت کشور، می تواند به بحران های ناگهانی 
بینجامد. آینده نشــان خواهد داد که آیا دولت پزشکیان می تواند با معرفی 
وزیــری جدید، توازن را به نفع خود تغییــر دهد، یا جبهه پایداری با ادامه 
فشــارها، نقشه راه سیاســی خود را پیش خواهد برد. در این میان، آنچه 
مسلم اســت، تاثیر این کشمکش ها بر زندگی شهروندانی است که چشم 

به بهبود معیشت دوخته اند.

گزارش جلسه استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در مجلس دوازدهم   

وفاق؟ پایان 

 مراسم انس با قرآن
در حضور رهبر انقلاب 

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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براســاس گزارش های پیشــین مرکــز پژوهش های مجلس 
۱۴ صندوق از ۱6 صندوق بازنشســتگی کشــور از نظر مالی 
ورشکســته اند. صندوق های بازنشســتگی در ایــران به ویژه 
صندوق بازنشســتگی کشــوری، نیروهای مســلح و تأمین 
اجتماعی، سال هاست که با بحران ناترازی مالی مواجه اند و به 
بودجه عمومی دولت وابستگی شدیدی دارند که این وابستگی 

به دلیل عواملی تشدید هم شده است. 

در ســال های اخیر، ســهم کمک های دولت به صندوق های 
بازنشســتگی از بودجه عمومی به طور مــداوم افزایش یافته 
اســت. به عنــوان مثــال، در لایحــه بودجــه ۱۴۰۳ حدود 
۱۳۵هزارمیلیارد تومان برای کمک به صندوق بازنشســتگی 
کشوری در نظر گرفته شده است، درحالی  که این رقم در سال 
۱۳۹۲ تنها ۱۱هزارمیلیارد تومان بود. این افزایش نشان دهنده 

رشد وابستگی این صندوق ها به منابع دولتی است.

مسعود پزشــکیان در جلسه اســتیضاح عبدالناصر همتی به 
بدهی های انباشته شــده ازجمله ۱۳۰هزارمیلیارد تومان بدهی 
تأمین اجتماعی اشــاره کرد و گفت که بــدون تکیه بر بودجه 
دولتی، این صندوق ها قادر به پرداخت حقوق بازنشســتگان 
نیســتند. همچنین رئیس دیوان محاســبات در تفریغ بودجه 
۱۴۰۲ اعلام کرد که ۱۲ صندوق از ۱۵ صندوق بازنشستگی در 

وضعیت بحرانی قرار دارند.

بدهیاز بودجهورشکسته
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بورس پس از همتی
آیابازارسهامپسازهمتیرویخوشمیبیند؟

شاید مهم ترین خبر دیروز برای بورسی ها استیضاح عبدالناصر 
همتــی در صحن علنی مجلس بود که توجــه اذهان عمومی را به 
بهارستان معطوف کرد. همتی که از نخستین روزهای آغاز به کار 
خود در وزارت اقتصاد، توجه و پیگیری وضعیت بورس را به  عنوان 
یکــی از برنامه های مهــم خود در صدر وزارت اقتصــاد قرار داده 
بود، در ماه های اخیر اقدامات مثبتی را برای بهبود شرایط بنیادی 
بــازار انجام داد. مهم ترین این اقدامــات افزایش نرخ نیمایی و در 
ادامه حذف این نرخ و تعیین نرخ توافقی به عنوان نرخ دلار موثر بر 
سود شــرکت ها بود که در صورت عدم وقوع شوک ارزی ناشی از 
تشدید بدبینی ها به آینده سیاسی کشور، اختلاف دلار موثر بر سود 

شرکت ها و نرخ بازار آزاد به کمترین حد ممکن می رسید. 
بازار ســهام ایــن روزها با افزایش نســبی تقاضا نســبت به 
بهمن  ماه همراه شــده و نماگرهای ســهامی در مســیر صعودی 
قرار گرفته اند. معاملات بورس تهران در روز یک شــنبه با رشــد 
نماگرهای سهامی همراه شــد. بدین ترتیب شاخص کل مجدداً 
برای فتح کانال ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار واحدی خیز برداشته است. 
با رشد ۰.۵۸ درصدی شــاخص کل در معاملات دیروز، نماگر 
اصلی بازار سهام در ۹ روز از ۱۰ روز معاملاتی اخیر جامه سبز بر 
تن کرده و از کف تجربه شــده در ۲۸ بهمن، رشد ۷.۱۷ درصدی 

را به ثبت رسانده است. 
بورس تهــران به  عنوان یکی از شــاخص های حســاس به 
تحولات سیاســی و اقتصادی معمولًا به چنین تغییراتی واکنش 
نشــان می دهد اما جهت این واکنش به انتظارات فعالان بازار و 

سیگنال های پس از استیضاح بستگی دارد.
در سناریو محتمل، بورس تهران ممکن است امروز با افزایش 
نسبی شــاخص کل روبه رو شــود. دلایل این پیش بینی از چند 
جهت قابل بررســی اســت. موافقان اســتیضاح، کنار گذاشتن 
همتی را نشــانه ای از تلاش مجلس برای پاســخگویی به بحران 
اقتصادی می بینند که می تواند اعتماد موقتی به بازار تزریق کند. 
استدلال شــان این است که پس از اعلام نتیجه استیضاح، قیمت 
دلار در بازار آزاد روندی کاهشــی داشــت و این کاهش می تواند 
سیگنال مثبتی برای سهام شرکت های صادرات محور باشد که از 
ثبات ارزی سود می برند. همچنین اظهارات پزشکیان در دفاع از 
همتی مبنی بر اینکه مشکلات ریشه در ساختار و تحریم ها دارد، 
ممکن اســت این تصور را تقویت کند که تغییر وزیر به  تنهایی اثر 
منفی فوری بر سیاســت های کلان ندارد و بــازار به دنبال ثبات 
باقی می ماند. با این حال، ســناریو نزولی نیز قابل تصور اســت. 
اگر فعالان بازار، برکناری همتی را نشــانه ای از ناپایداری سیاسی 
در دولت پزشکیان و تشدید اختلافات بین قوا تفسیر کنند، ممکن 
اســت، شاخص کل با فشار فروش مواجه شــود. این نگرانی به  
ویژه در شرایطی تقویت می شود که جانشین همتی هنوز مشخص 
نشــده و ابهام در سیاســت های اقتصادی آتی، ریســک گریزی 
سرمایه گذاران را افزایش می دهد. تجربه تاریخی نیز نشان می دهد 
که بورس تهران در برابر تغییرات ناگهانی کابینه، مانند استیضاح 
وزرای اقتصادی در دولت های گذشته، گاهی با افت اولیه سپس 
اصلاح روبه رو شــده اســت. برای مثال در ســال ۱۳۹۷ پس از 
استیضاح مســعود کرباسیان، شاخص کل ابتدا کاهش یافت اما 

با تثبیت شرایط به روند صعودی بازگشت.  
عامل کلیدی دیگــر، وضعیت کلی اقتصاد و انتظارات تورمی 
است. پزشکیان در صحبت هایش به بدهی های کلان و ناترازی ها 
اشاره کرد که نشان دهنده عمق بحران است. اگر بازار این استیضاح 
را به  عنــوان نشــانه ای از ناتوانی دولت در حل مشــکلات تلقی 
کند، ممکن اســت اعتماد به سهام شــرکت های بزرگ به  ویژه در 
بخش های بانکی و صنعتی کاهش یابد و شاخص کل افت کند. 
از ســوی دیگر، کاهش موقت نرخ دلار و احتمال تزریق نقدینگی 
برای جبران کسری ها می تواند، سهام شرکت های کوچک تر و بازار 
پایه را تقویت کند که این موضوع به رشــد شاخص هم وزن منجر 

شود، حتی اگر شاخص کل تغییر چندانی نکند.
در مجموع، واکنش بورس تهران در روز دوشنبه به استیضاح 
همتی احتمالًا ترکیبی از نوســانات اولیــه خواهد بود. با توجه به 
شواهد موجود، سناریوی محتمل تر، رشد اندک شاخص کل )بین 
۵۰۰ تا ۱۵۰۰ واحد( در کنار افزایش شاخص هم وزن است به  ویژه 
اگر اخبار مثبتی از کاهش نرخ ارز یا معرفی سریع جانشین همتی 
منتشر شود. اما این واکنش کوتاه مدت خواهد بود و در میان مدت، 
جهت گیری بازار به سیاست های جانشین همتی و تحولات ارزی 
بستگی دارد. ابهامات سیاسی و اقتصادی همچنان سایه سنگینی 
بر بورس خواهند داشــت و هرگونه بی ثباتــی جدید می تواند این 

پیش بینی را معکوس کند.

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

عبدالناصر همتی نخســتین وزیر استیضاح شــده دولت مسعود 
پزشــکیان نام گرفت. وزیری که می خواســت و می توانست فرمانده 
اقتصاد ایران باشد اما اراده  سیاسی نگذاشت که او به کارش ادامه دهد. 
نشست استیضاح آقای همتی در شرایطی برگزار شد که اقتصاد ایران 
تحت فشار شدید نوسان های ارزی، تورم بالا و مشکلات معیشتی قرار 
داشت. مسعود پزشکیان در این جلسه حضور یافت تا از وزیر اقتصاد 
خود دفاع کند و تلاش کرد با ارائه توضیحاتی، مســئولیت مشکلات 
اقتصــادی را از دوش همتی بردارد و آن را به شــرایط ســاختاری و 
فشارهای خارجی نسبت دهد. او در سخنرانی خود در جمع نمایندگان 
تأکید کرد که کشور در وضعیت جنگی تمام عیار قرار دارد و این جنگ 
اقتصادی، چالش هایی فراتر از توان یک فرد یا یک وزارتخانه ایجاد کرده 
است. مسعود پزشکیان در بخش ابتدایی صحبت هایش به ناترازی های 
گســترده ای اشــاره کرد که دولت او از زمان تحویل گرفتن قدرت در 
تابستان ۱۴۰۳ با آن مواجه بوده است. او با اشاره به ارقام مشخص از 
بدهی های انباشــته  شده در بخش های مختلف پرده برداشت: ۹۰ هزار 
میلیارد تومان بدهی وزارت بهداشــت، ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بدهی 
وزارت نیرو، ۱۳۰ هزار میلیارد تومان بدهی تأمین اجتماعی و ۱۲۰ هزار 
میلیارد تومان هزینه مورد نیاز برای نگهداری جاده ها. رئیس جمهوری 
این اعداد را به  عنوان نمونه هایی از مشکلات ساختاری عمیق معرفی 
کــرد که نمی توان آن ها را در بازه زمانی کوتاه 6  ماهه حل کرد. به گفته 
او، ایــن ناترازی ها در حوزه هــای آب، برق، گاز و زیرســاخت ها از 
گذشــته به ارث رسیده و دولت فعلی را در موقعیت دشواری قرار داده 
اســت. او در ادامه به فشارهای خارجی ناشی از تحریم ها پرداخت و 
اظهار کرد که حتی کشــورهایی مانند قطر، ترکیه و عراق، که به ایران 
بدهکار هســتند، از بازگرداندن دلارهای بلوکه  شــده ایران خودداری 
می کنند. آقای پزشــکیان این موضوع را نشــانه ای از شــدت و عمق 
جنگ اقتصادی دانست و گفت: در چنین شرایطی، انتظار حل سریع 
مشکلات از یک وزیر یا حتی کل دولت واقع بینانه نیست. او با لحنی 
احساســی توضیح داد که گاهی از بیان عمومی این مسائل خودداری 
می کند تا مردم ناامید نشــوند اما تأکید کرد که کشور با بحرانی عمیق 
دســت وپنجه نرم می کند. یکی از محورهای مهم صحبت های آقای 
پزشــکیان، دفاع از عبدالناصر همتی با تأکید بر تصمیم گیری جمعی 
در تصمیم های اقتصادی بود. او اعلام کرد که تمام سیاست های پولی، 
بانکی و ارزی در جلسات شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه 
قوه با حضور تیم اقتصادی دولت، روســای کمیسیون های اقتصادی 
مجلس و کارشناســان اتخاذ شده اســت. به همین دلیل، او انداختن 
تمام تقصیرها به گردن همتی را »بی انصافی« خواند و خواســتار نگاه 
کلان تر به مســائل شد. رئیس جمهور پزشــکیان در بخش دیگری از 
ســخنانش به  طور ضمنی به منتقدان اســتیضاح کنندگان اشاره کرد و 
گفت که حل مشــکلات اقتصادی نیازمند زمان و همکاری است نه 
جدال و کشــمکش. او با اشــاره به اینکه وزرایش هنوز فرصت کافی 
برای چیدن مدیران خود و اجرای برنامه هایشان نداشته اند از نمایندگان 
خواســت به  جای تضعیف دولت، دست آن را بگیرند. او همچنین به 
 طــور تلویحی از عملکرد همتی دفاع کــرد و گفت که دولت در ۵ ماه 
گذشته توانسته ۸۵۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه را تأمین کند و 
حقوق ها را بدون تأخیر پرداخت کرده که این دستاوردی قابل توجه در 

شرایط بحرانی کنونی است.
در مجموع، صحبت های پزشــکیان در این جلسه ترکیبی از دفاع 
از همتی، تبیین شــرایط بحرانی کشــور و درخواست از مجلس برای 
همــکاری بود. او تلاش کرد با ارائه تصویری واقع بینانه از مشــکلات 
ســاختاری و خارجی از شــدت انتقادات علیه وزیر اقتصاد بکاهد و 

اســتیضاح را به  عنوان راه حل مناســبی زیر سوال ببرد. با این حال این 
دفاع، نتوانست مانع از رأی عدم اعتماد نمایندگان به همتی شود و او با 
۱۸۲ رأی استیضاح شد. این نتیجه نشان دهنده شکاف عمیق بین دولت 
و مجلس و نارضایتی گســترده از وضعیت اقتصادی بود اما ســخنان 
پزشــکیان تلاشی برای حفظ انســجام دولت و جلب حمایت در برابر 

چالش های پیش رو به نظر می رسید.

 W تصویر سال آینده
چنانکه مسعود پزشکیان در مجلس شرح داد، دولت چهاردهم در 
شرایط سختی به ســر می برد و اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۴ باید منتظر 
روزهای سخت تری باشد. نخســتین و بزرگ ترین مشکل، فشارهای 
ناشی از تحریم های بین المللی است. مسعود پزشکیان تا امروز بارها به 
تاثیر عمیق تحریم ها اشاره کرده و در جلسه استیضاح عبدالناصر همتی 
هم تأکید داشت که کشور درگیر جنگ اقتصادی تمام عیار است. او از 
عدم توانایی کشورهای همسایه مانند قطر، ترکیه و عراق در بازپرداخت 
بدهی های ارزی به ایران به دلیل محدودیت های تحریمی سخن گفت. 
این انزوای مالی، دسترســی به منابــع ارزی را محدود کرده و احتمالًا 
در سال ۱۴۰۴ با تشدید سیاســت فشار حداکثری دولت آمریکا تحت 
رهبری دونالــد ترامپ، صادرات نفت به زیر ۵۰۰ هزار بشــکه در روز 
کاهش یابد و درآمد ارزی کشور به  شدت افت کند. این کاهش عرضه 

ارز، نوسان شدید نرخ دلار و تورم بالا را به دنبال خواهد داشت.
دومین چالشی که می شود از سخنان آقای پزشکیان برداشت کرد، 
ناترازی های ســاختاری در اقتصاد اســت که رئیس جمهوری آن ها را 
میراث گذشته می داند. او در سخنانش به بدهی های کلان دولت اشاره 
کرد و گفت: ۹۰ هزار میلیارد تومان در بخش بهداشت، ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان در وزارت نیرو و ۱۳۰ هزار میلیارد تومان در تأمین اجتماعی. این 
ناترازی ها در کنار کســری بودجه مزمن، دولت را مجبور به استقراض 
یا چاپ پول می کند که نتیجه آن رشــد نقدینگی و تورم بیشــتر خواهد 
بود. پزشکیان همچنین به ناترازی انرژی ازجمله کمبود گاز و برق اشاره 
کرده که در سال ۱۴۰۴ می تواند، تولید صنعتی را مختل کند و هزینه های 

عملیاتی را افزایش دهد.
ســومین مشکل، ضعف در سیاســت گذاری و مدیریت اقتصادی 
اســت. پزشکیان در دفاع از همتی تأکید کرد که تصمیم های اقتصادی 
به صورت جمعی در شــورای عالی هماهنگی ســران قوا گرفته شــده 
و نمی توان تمام مســئولیت را بــه یک فرد نســبت داد. این اظهارات 
نشان دهنده فقدان انسجام و اقتدار در سیاست گذاری است که احتمالًا 
در ســال ۱۴۰۴ نیز ادامه خواهد یافت. او همچنین به ناتوانی دولت در 
مهار انتظارات تورمی اشــاره کرد و گفت که بخشی از گرانی ها خارج 
از کنترل دولت اســت که این موضوع اعتماد عمومی به سیاست های 
اقتصــادی را تضعیف می کند و می تواند به هجوم بیشــتر به بازار ارز و 

تشدید بحران منجر شود.
چهارمیــن چالش، کاهش قدرت خرید مــردم و افزایش نابرابری 
است. پزشــکیان در صحبت هایش به  طور ضمنی از فشار معیشتی بر 
مردم ســخن گفت و توضیح داد که دولت با وجود تلاش برای پرداخت 
حقوق ها و تامین کسری بودجه، نمی تواند به  سرعت مشکلات را حل 
کند. با تورم پیش بینی  شــده بالای ۵۰ درصد در ســناریوهای بدبینانه 
و رشــد اقتصادی نزدیک به صفر یا منفی، سال ۱۴۰۴ می تواند شاهد 
گســترش فقر و تنش های اجتماعی باشــد به  ویژه که او از نبود منابع 

کافی برای جبران این فشارها گلایه کرده است.
در نهایت، آقای پزشــکیان به وابســتگی حل مشکلات به عوامل 
خارجی و داخلی اشــاره کرده اســت. او در اظهاراتــی دیگر گفته که 
بدون اصلاح روابط خارجی و جذب ســرمایه گذاری، رسیدن به رشد 
اقتصادی مطلوب غیرممکن است. اما با توجه به بن بست دیپلماتیک 
کنونی و عدم تمایل به مذاکره، چشــم انداز رفع تحریم ها در سال ۱۴۰۴ 
تیره اســت. در داخل نیــز، او از ضرورت همکاری قوا و اســتفاده از 

نظرات کارشناسی سخن گفته اما شــواهد، ازجمله استیضاح همتی، 
نشــان دهنده شــکاف بین دولت و مجلس اســت که این همکاری را 
دشوار می کند. به طور خلاصه بر مبنای سخنان پزشکیان، اقتصاد ایران 
در سال ۱۴۰۴ با مشــکلات عمیقی مواجه خواهد بود: تداوم و تشدید 
تحریم ها که به کاهش درآمدهای ارزی و جهش نرخ ارز منجر می شود؛ 
ناترازی های ساختاری در بودجه، انرژی و زیرساخت ها که تورم و رکود 
را دامن می زند؛ ضعف در مدیریت و سیاست گذاری که اعتماد عمومی 
را کاهش می دهد؛ و فشــار معیشــتی بر مردم که نابرابری و نارضایتی 
را افزایش می دهد. این چالش ها در غیاب اصلاحات اساســی و بهبود 
روابط بین المللی، ســال آینده را به دوره ای بحرانی برای اقتصاد ایران 
تبدیل خواهد کرد. اقتصاددانان می گویند، سال ۱۴۰۴ از نظر اقتصادی  
ســالی پیچیده و پرچالش اســت. رشد اقتصاد کشــور در سال های 
اخیر تحت تأثیــر عواملی مانند تحریم ها، ناترازی های بودجه، کاهش 
ســرمایه گذاری و مشــکلات تأمین انرژی قرار داشــته و پیش بینی ها 
نشــان می دهد که در صورت تداوم شــرایط کنونی، رشد اقتصاد ایران 
در ســال ۱۴۰۴ احتمالًا بین ۲ تا ۳ درصــد باقی خواهد ماند. این رقم 
بسیار کمتر از هدف ۸ درصدی تعیین  شده در برنامه هفتم توسعه است 
و نشان دهنده شکاف قابل  توجه بین اهداف بلندمدت سند چشم انداز 
۱۴۰۴ و واقعیت های موجود اســت. کاهش رشــد موجودی سرمایه، 
بهــره وری پایین و ناتوانی در اســتفاده از ظرفیت هــای خالی اقتصاد 

ازجمله موانعی هستند که این روند را تقویت می کنند.
تورم، یکی دیگر از متغیرهای کلیدی همچنان معضلی جدی خواهد 
بــود. دولت هدف گذاری تورم ۳۰ درصدی را برای ســال ۱۴۰۴ مطرح 
کرده اســت اما با توجه به کسری بودجه ساختاری، افزایش نرخ ارز و 
فشارهای خارجی مانند تحریم ها، دستیابی به این هدف دشوار به نظر 
می رسد. برخی کارشناسان معتقدند که در صورت ثبات نسبی شرایط، 
تورم ممکن است حول ۳۵ درصد قرار گیرد اما سناریوهای بدبینانه تر، 
به ویژه در صورت تشــدید تحریم ها یا جهش ارزی، نرخ هایی بیش از 
۵۰ درصد را نیز محتمل می دانند. کاهش تخصیص ارز برای کالاهای 
اساسی و حرکت به ســمت نرخ های توافقی نیز می تواند، فشار تورمی 
را به  ویژه بر معیشــت خانوارها افزایش دهد. نرخ ارز به  عنوان یکی از 
عوامل تعیین کننده در اقتصاد ایران در ســال ۱۴۰۴ احتمالًا با نوسانات 
قابل  توجهی روبه رو خواهد بود. با توجه به وابســتگی شــدید اقتصاد 
به درآمدهای نفتــی و تأثیرپذیری آن از سیاســت های خارجی مانند 
رویکــرد دولت جدید آمریکا تحت ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، 
پیش بینی می شــود که نرخ دلار تحت فشار صعودی قرار گیرد. برخی 
تحلیل ها حاکی از آن اســت که نرخ دلار ممکن است ۴۰ درصد بالاتر 
از برابری قدرت خرید باشد، مگر اینکه مذاکرات بین المللی یا افزایش 
قیمت نفت )مثلًا بالای ۸۰ دلار در بشــکه( شــرایط را تعدیل کند. از 
ســوی دیگر، ناترازی انرژی و مشــکلات زیست محیطی نیز به  عنوان 
ریسک های غیراقتصادی اما تأثیرگذار بر اقتصاد در سال ۱۴۰۴ مطرح 
هستند. کمبود پایدار انرژی برای صنایع می تواند، تولید را مختل کند و 
هزینه های عملیاتی را افزایش دهد. همچنین کاهش سرمایه اجتماعی، 
شــکاف بین گروه های مختلف جامعه و حضور جمعیت قابل  توجهی 
از فقرای جدید، چالش هایی هســتند که سیاست گذاری اقتصادی را 

دشوارتر می کنند.
در ســناریوی خوش بینانه، اگر مذاکرات برای کاهش تحریم ها 
موفق شــود و ثبات نسبی در بازارهای جهانی برقرار بماند، می توان 
انتظار داشت که تورم تا حدی مهار شود، رشد اقتصادی اندکی بهبود 
یابد و بازار ارز ثبات بیشــتری پیدا کند. اما در سناریوی محتمل تر 
تــداوم ناترازی ها و عدم اصلاحات ســاختاری، ســال ۱۴۰۴ را به 
دوره ای با فشــارهای تورمی بالا، رشــد اقتصادی پایین و افزایش 
نابرابری تبدیل خواهد کرد. در نهایت، چشم انداز دقیق به تصمیمات 
سیاســی داخلی و تحولات ژئوپلیتیکی بســتگی دارد که هنوز در 

هاله ای از ابهام قرار دارند.

آیاباپیادهشدنعبدالناصرهمتیازقطاردولت،بحرانهایاقتصادایرانحلوفصلمیشود؟

چشم بستن بر مشکلات
سعید خوش بین
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در فارســیِ امروز معمــولًا »آماتور« را مبتــدی و غیرحرفه ای معنا 
می کننــد اما در زبان های لاتینــی با اَمور )Amore( به معنی عشــق و 
دل دادگی و پی گیری با همۀ وجود نســبت دارد. بنابراین آماتور می تواند 
فردی باشد سرشار از اَمور )دل دادگی/ عشق( که »فراتر« از دغدغه های 
مالی یا بازی هــای ارتقای حرفه ای و... با تمام دلش کاری را دوســت 
بدارد، آن را با جدیت و تداوم پی گیری کند و آن چنان در این مســیر پیش 
برود که از به اصطلاح حرفه ای ها پیشی بگیرد یا هم سطح آنان بشود و این 
دقیقاً چیزی است که در ترجمه های علیرضا بهشتی شیرازی اتفاق افتاده 
است. بهشتی که مدیر انتشــارات روزنه است، فعالیت جدی در حوزۀ 
ترجمه را با مشارکت در ترجمۀ سه کتاب مهم و جریان ساز »چرا ملت ها 
شکست می خورند؟« »کلیات علم اقتصاد« و »راه باریک آزادی« دارون 
عجم اوغلو و جیمز رابینســون شروع کرد و پس از آن ترجمۀ »اعتماد« 
فرانســیس فوکویاما و کتاب »قرن دیوانۀ من« ایــوان کلیما و »والدن« 
هنری دیوید ثورو را انجــام داد و ترجمۀ »علم اقتصاد و جامعۀ خوب« 
جوزف اســتیگلیتز جدیدترین فعالیــت او در حوزۀ ترجمه اســت که 
انتشارات روزنه آن را منتشر کرده است. ناگفته نماند که بخش عمده ای 
از فعالیت ترجمه ای علیرضا بهشتی شیرازی در سال های متعدد زندان و 
با امکانات تحقیقی و پژوهشی محدود بوده، امیدوارم کتاب بعدی اش که 
منتشر شود در زندان نباشد و بتواند در رونمایی و جلسات نقد و بررسی 

کتابش حضور داشته باشد.
»علــم اقتصاد و جامعــۀ خوب« کتابــی تامل برانگیــز از جوزف 
اســتیگلیتز، اقتصاددان نئوکینزی برندۀ جایزۀ نوبل اقتصاد سال ۲۰۰۱  و 
صاحب کتاب های مهمی چون »بهای نابرابری«، »سقوط آزاد« و »چرا 
اقتصاد فرو می ریزد« اســت که در آن برای ایجاد یک سیستم اقتصادی 
فراگیرتر و عادلانه تر بحث می کند. استیگلیتز که شهرتش را به خصوص 
بعد از انتقادهای شدید از صندوق بین المللی پول و بانک جهانی به دست 
آورد، ایــن اثر را به عنوان نقدی بر وضعیت کنونی ســرمایه داری جهانی 
نوشته اســت، دیدگاه خود را در مورد چگونگی استفاده از اقتصاد برای 
دســت یابی به رفاه، عدالت و انصاف اجتماعی بیشتر بیان می کند. این 
کتاب بینش هایی از تئوری، تاریخ و سیاســت اقتصادی به هم می پیوندد 
و چشــم اندازی تازه از رابطۀ اقتصاد با اهداف یک جامعۀ عادلانه و آزاد 
ارائه می دهد. استیگلیتز که به دلیل کارش در زمینۀ نابرابری و عدم تقارن 
اطلاعات شناخته شده اســت، دیدگاه منحصربه فردی را در مورد آیندۀ 
اقتصاد ارائه می دهد. او در این کتاب، ایدئولوژی های اقتصادی مسلط که 
سیاست های مدرن را شکل داده اند، نقد کرده و جایگزین هایی پیشنهاد 
می کند که بر عدالت، شفافیت و رفاه مشترک تأکید دارند. »علم اقتصاد 
و جامعه خــوب« هم فراخوانی برای اقدام و هم طرحی برای ایجاد یک 
سیستم اقتصادی است که به نفع همه مردم باشد، نه فقط عده معدودی.
این کتاب اگرچه یک اثر روایی نیســت، خواننده را به سفری فکری 

در وضعیــت کنونی اقتصاد جهانی می بــرد و نیروهایی را که به نابرابری 
و رکود اقتصادی کمک کرده اند، مورد کاوش قرار می دهد. اســتیگلیتز 
به طور انتقــادی نقش نیروهای بازار، سیاســت های دولت و نهادهای 
جهانی را در شکل دهی به دنیایی که امروز در آن زندگی می کنیم، بررسی 
می کند. او به افزایش قدرت شــرکت ها، فرسایش دموکراسی و شکست 
بازارها در ارائۀ نتایج عادلانه برای جامعه می پردازد. استیگلیتز در سراسر 
کتاب خواستار بازنگری در سیاست های اقتصادی است که رفاه افراد و 
جوامع را بر منافع نخبگان قدرتمند ترجیح می دهد. او نقش دولت را در 
تنظیم بازارها، اطمینان از توزیع یک نواخت تر ثروت و ارتقای شبکه های 
ایمنی اجتماعی بررســی می کند، هم چنین بــه موضوعاتی چون حقوق 
کار، آموزش، مراقبت های بهداشــتی و تغییرات آب وهوایی پرداخته و از 
رویکردی جامع حمایت می کند که به علل ریشه ای نابرابری و تخریب 
محیط زیست می پردازد. »علم اقتصاد و جامعه خوب« مانیفستی برای 
یک پارادایم اقتصادی جدید اســت؛ الگویی که این ایده را رد می کند که 
»طمع خوب اســت« و به جای آن این مفهوم را می پذیرد که یک جامعه 
واقعاً آزاد جامعه ای اســت که در آن موفقیت اقتصادی به طور گسترده و 

عادلانه به اشتراک گذاشته می شود.
کتاب اســتیگلیتز یک کاوش متقاعدکننده و قابل دسترس در مورد 
چگونگی تأثیــر نظام های اقتصادی بر زندگی انسان هاســت. او نقدی 
قدرتمند از ســرمایه داری معاصر ارائه می دهد و از سیاســت هایی دفاع 
می کند که عدالت اجتماعی و رفاه مشترک را بر نیروهای بازار کنترل نشده 
ترجیح می دهند. دیدگاه او برای آیندۀ اقتصاد، تأکیدی بر انصاف، فراگیر 
بودن و پایداری دارد - ارزش هایی که باید توسعه هر جامعه ای که به دنبال 
آزادی واقعی و عادلانه است، هدایت کند. در جهانی که به طور فزاینده ای 
از نابرابری شکاف می خورد، ایده های استیگلیتز مسیری امیدوارکننده و 
عمل گرایانه برای پیشرفت ارائه می دهد و نه تنها تجزیه و تحلیل مشکلات 
را بــه خوانندگان ارائه می دهــد، بلکه راه حل های عملــی برای جهانی 
بهتر و عادلانه تر نیز معرفی می کند. خواندن این کتاب برای هر کســی 

کــه علاقه مند بــه درک تقاطع اقتصاد، سیاســت و تغییرات اجتماعی 
اســت، ضروری است. فردریش هایک با اســتناد به تجربۀ کشورهای 
اردوگاه شرق اســتدلال می کرد به اندازه ای که دولت ها بزرگ می شوند 
و در معشــیت جامعه نقش پیدا می کنند، انسان ها آزادی شان را از دست 
می دهند و با افتادن در »مسیر بردگی« به چاکران دولت ها تبدیل می شوند 
این اســتدلالی بود که از نیمۀ دوم قرن بیســتم روز به روز بیشــتر مورد 
اســتفاده جناح راست و اقتصاددانان نوکلاسیک قرار گرفت، به صورتی 
که موجب مصادرۀ آرمان آزادی از ســوی آنان شد. جوزف استیگلیتز در 
»علم اقتصاد جامعۀ خوب« مغالطات این نظر را می شکافد و با اشاره به 
تجربۀ دهه های گذشته مفصلًا تشریح می کند که چگونه استدلال مزبور 
به اســارت انسان ها انجامید. از جمله توضیح می دهد که آزادی مشتمل 
است بر آزادی از نیاز به صورتی که انسان نیازمند به هیچ وجه آزاد نیست، 
حال آن که مسیر نولیبرال ها و نوکلاسیک ها به افزایش سرسام آور نابرابری 
و نیاز هم در غرب و هم در سراســر جهان انجامید. از نظر اســتیگلتیز 
آزادی به معنای وسعت  یافتن مجموعه فرصت های پیش روی افراد است، 
امری که بدون مداخله سنجیدۀ دولت ها میسر نمی شود. پیام استیگلیتز 
در اثر جدیدش آن اســت که هواداران برابریِ بیشتر اقتصادی باید آرمان 
»آزادی« را از راست گرایان و لابی های ثروتمندان پس بگیرند. او در فصل 
او کتابش با عنوان »آزادی در خطر اســت« می نویســد: »ما در جنگی 
جهانی، اندیشــگی و سیاســی برای حفاظت از نفس آزادی و کیفیت 
آن به  سر می  بریم. آیا مردم ســالاری ها و جوامع آزاد آن چه را شهروندان 
می خواهند و بدان اهمیت می دهند برمی آورنــد و آیا آن ها می توانند این 
 کار را بهتر از رژیم های اقتدارگرا به انجام برسانند؟ در همه  جا این نبردی 
اســت برای غلبه بر دل ها و مغزهای مردمان. من عمیقــاً باور دارم که 
دموکراسی ها و جوامع آزاد می توانند بسیار کارآمدتر از نظام های اقتدارگرا 
نیازهــای شهروندان شــان را تأمین کنند. با این حــال در چندین حوزۀ 
کلیدی و از همه قابل  توجه تر در اقتصاد، جوامع آزادِ ما دارند، شکســت 
می خورند.  ولی- یــک نکتۀ مهم- ناکامی های مزبــور اجتناب ناپذیر 
نیستند بلکه تا حدودی به  خاطر مفهوم سازی غلط جناح راست از آزادی 
محقق شــدند، نوعی مفهوم سازی که ما را به اشــتباه کشانده است.« 
استیگلیتز در ابتدای همین فصل نسبت به بازگشت ترامپ و پررنگ  شدن 
گرایش های اقتدارگرایانه هشــدار داده بــود و نمایش های مضحک این 
روزهای ترامپ نشان می دهد چه اندازه این هشدار درست و دقیق است.

علماقتصادوجامعۀخوبجوزفاستیگلیتز
مانیفستیبراییکپارادایماقتصادیجدیداست

آزادی در خطر است گزارش تجسمی

نقاشی می کشم پس هستم 
رونماییازکتابجدیدآیدینآغداشلو

وافتتاحنمایشگاهاش

رونمایی از کتاب آیدین آغداشلو به همراه افتتاح نمایشگاه 
این هنرمند با حضور بیش از هزار نفر از دوســت داران هنر  
وبا اجرای وحید حســین پور برگزار شــد که یکی از بهترین 
نمونه هــای برپایی رویدادهای تجســمی در کشــور بود و 
توانست استانداردهای برگزاری نمایشگاهی را ارتقا بخشد. 
در این مراسم ابراهیم حقیقی، گرافیست با سابقه به بررسی 
بخشــی از شخصیت هنری آغداشلو به ویژه تلاش های این 
هنرمند در عرصة گرافیک پرداخت و علی دهباشــی نیز با 
نگاهی به بن اندیشــه های آیدین آغداشــلو کــه در آثارش 
نمایان است، بازنمایی ادبیات و فرهنگ ایرانی را در آثار این 
هنرمند بررســی کرد. کیانوش معتقدی کارشناس و منتقد 
هنری هم در ادامه به بررسی کارنامة هنری و جریان فکری 
نقاشی های آغداشلو پرداخت و تکین آغداشلو کیوریتور این 
نمایشگاه نیز در ســخنانی از نحوة گردآوری آثار نمایشگاه، 
مجسمه های متاخر این هنرمند و مونوگراف بین المللی این 
هنرمند گفت. سپس مارکو منگوتزو توضیحاتی دربارة کتاب 
آغداشــلو که به تازگی توسط انتشارات اســکیرا در میلان 

منتشر شده ارائه داد.
آیدین آغداشــلو نیز در این مراســم با ذکــر خاطراتی از 
حضور خود در عرصة هنر، با اشاره به چگونگی رویکرد به 
هنر نقاشــی پرداخت و گفت: »به این باور رسیده ام و آن را 
هم نوشته ام که شــهرت و محبوبیت، تاج کاغذی است که 
مردم بر ســر هنرمند می گذارند و بعد هــم آن را بر می دارند. 
من در طول ســال ها فعالیت هنری ام نه گذاشتن این تاج را 
حس کردم و نه جای خالی برداشتن آن را حس کردم؛ چون 
من هنوز دارم نقاشی می کنم.« او با اشاره به مراسم رونمایی 
از کتاب مونوگراف اش در گالری بی، اظهار داشــت: »این 
مراســم برای من بسیار مهم اســت و از حضور در آن لذت 
می برم و معتقدم آن تاج کاغذی مهم نیســت، چون قبل از 
حضور در این مراســم داشتم نقاشــی می کردم و پس از این 
مراســم هم که خانه بروم باز نقاشــی خواهم کرد. من حالا 
این موضوع را می دانم و فکر می کنم هنوز دیر نیست چون از 

نهادن و برداشتن این تاج کاغذی باکی نیست.«
پس از آن مســتند »سایه روشــن های پدر« ساختة تارا 
آغداشــلو که به بررســی زندگی این هنرمنــد می پردازد به 
نمایش درآمد. رونمایی از نخســتین مونوگراف بین المللی 
آغداشلو، بخش بعدی این مراســم بود. این کتاب مروری 
جامع بر شــش دهه فعالیت هنری مســتمر آغداشلو است 
که به زبان انگلیســی و  ســردبیری مارکو منگوتزو و تکین 
آغداشلو در ۳۰۴ صفحه گردآوری شده است. این اثر شامل 
مقالاتی از دیوید آنفام، میشل دویلد، مارکو منگوتزو و زهرا 
فریدنی اخوان اســت، ضمن آن که مجموعه ای از ۱۲ مقالة 
پیشــین درباره  این هنرمند که توسط چهره های برجسته ای 
همچون عباس کیارستمی، داریوش شایگان و بهرام بیضایی 
نوشته شــده اند، را نیز در بر دارد. سپس بخش نمایشگاهی 
آثار آیدین آغداشلو با نمایش ۱۷ اثر که نمونه هایی شاخص 
از مهم تریــن دوره های کاری این هنرمند را در برمی گیرد در 
مقابل دیدگان هنردوســتان قرار گرفت. آثاری که از گفتمان 
اندیشــه پردازی می گوید که او در بیش از نیم قرن گذشته بر 
آن تأکید داشته اســت. آثاری از مجموعه خاطرات انهدام، 
مینیاتورهای مچاله، چهره های دفرمه، عشاق دست نیافتنی 
و... که تنوع نگاه آغداشــلو را یــادآوری می کنند. در این 
نمایشگاه با کیوریتوری تکین آغداشلو؛ ۷ تابلو نقاشی و ۷ اثر 
چاپی به نمایش درآمد؛ اما بخش ویژه این نمایشگاه نمایش 
۳ مجســمه از این نقاش شهیر اســت که برای اولین بار در 
معرض دید علاقه مندان قرار گرفت. مجموعه مجسمه های 
این نمایشگاه شامل سه اثر برنزی برف، آخرالزمان و هویت، 
است که هر یک برگرفته از دنیای تصویری شناخته شده  این 
هنرمند است و آغداشلو در این مجموعه، موتیف های آشنای 

نقاشی هایش را بازآفرینی کرده است.

علم اقتصاد و جامعۀ خوب

آن آزادی که هایک نمی شناخت

جوزف ای. استیگلیتز

ترجمۀ علیرضا بهشتی شیرازی

انتشارات روزنه/ ۳۵۶ صفحه/ ۳۹۵ هزار تومان 
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اینطــور که از شــواهد برمی آید، مصری هــا به عنوان قطب 
سریال ساز اعراب در این یکی دوساله اخیر از ماه رمضان برای 
نمایش و پخش سریال های استراتژیک بهره می برند و با ساخت 
مجموعه ها پرهزینه و فاخر تاریخی تصمیم بر ارائه روایت های 

تازه از اسلام و شخصیت های مهم اسلامی دارند. 
آنها رمضان سال گذشــته سریال »حشاشین« را به نمایش 

گذاشــتند کــه جنجال هایــی را برانگیخت اما 
پربیننده شــد. این مجموعه به خلافت فاطمیان 
و گروه حشاشــین می پرداخت در آن دوره حسن 
صباح رهبری گروه حشاشین را عهده دار بود که 
به انجام ترورهای خونین شخصیت های برجسته 
مشهور بود. اما مصر ی ها روایت تازه ای را آنطور 
که مطابق میل شــان بود از صبــاح ارائه دادند تا 
تصور تاریخی از این شــخصیت را تلطیف کرده 
و او را به عنوان یکــی از رهبران تاثیرگذار و مهم 
تاریخ اسلام مطرح کنند. این مجموعه تلویزیونی 
در جهان عرب به عنوان یکی از بهترین آثار هنری 
در ســال های اخیر شناخته شــده و با استقبال 
گسترده ای از شــمال آفریقا تا خاورمیانه روبه رو 
شد. انتشار »حشاشــین« به دلیل تحریف  های 
تاریخی در ایران ممنوع شد. ساخت این سریال 
حدود دو سال طول کشید و نزدیک به ۱۲ میلیون 
دلار هزینــه برد. در واقع »حشاشــین« یکی از 
ســریال های مهم و فاخر مصری ها به حســاب 
می آمــد که حســاب ویــژه ای روی آن باز کرده 
بودند و تــا اندازه  زیادی به آنچه می خواســتند، 
رســیدند. اعراب حالا تصویر تازه ای از حســن 
صباح به تماشاگران خود از آسیا و شمال آفریقا 
و سایر ممالک اسلامی ارائه دادند که با آنچه در 
تاریــخ آمده، فاصله دارد اما با نفوذ و تاثیرگذاری 
این مجموعه بر مســلمانان و اعراب چه کســی 
می تواند خلاف آنچه در این ســریال آمده را برای 
تماشــاگران این مجموعه تبیین کنــد. در واقع 
سریال کار خود را انجام داده و تماشاگر عوام که 

هر آنچــه را در تصویر می بینند، باور می کند؛ تصوری مطابق با 
آنچه در سریال آمده از حسن صباح، یارانش و آن مقطع تاریخی 
به خاطر ســپردند و بــه دیگر به راحتی نمی تــوان آن را از ذهن 

مخاطبان میلیونی این سریال پاک کرد. 
سیاست ساخت سریال های این چنینی درباره شخصیت های 
تاریخی و مذهبی در مصر در دو ســال گذشــته به خوبی نشان 
می دهد که آنها بــا توجه به ظرفیت های ماه رمضان برای جلب 
تماشــاگران تلویزیونی، برنامه ریزی بلندمدتی انجام دادند تا در 
این دوره زمانی روایت هایی تازه تاریخی از شخصیت های مهم و 
شاخص ارائه دهند و مانند همان کاری که با »حشاشین« انجام 

دادند، روی مخاطب  چند میلیونی خود اثر بگذارند. 
در همین راســتا و از ابتدای رمضان امسال سریال پرهزینه 
و جنجالی از شــبکه ام بی ســی عربســتان روی آنتن رفت که 
می تواند چالش های بســیاری میان شیعه و سنی به وجود آورد 
و مایه بــروز اختلافات تازه در این مقطع زمانی خاص شــود. 
سریال »معاویه« از تولیدات این شبکه است که گفته می شود با 
بودجه ۱۰۰ میلیوندلاری برای پخش در ماه رمضان ساخته شده 

است. سال گذشته اپلیکیشن شاهد وابسته به شرکت رسانه ای 
ام بی ســی عربستان ســعودی اعلام کرد که ســریال »معاویه« 
خــارج از برنامه پخش این شــبکه در ماه رمضان اســت و در 
این ماه پخش نخواهد شــد. آن زمان اعلام شــد حذف سریال 
»معاویه« از برنامه پخش ماه مبارک رمضان در سایه همگرایی 
عربستان و ایران و افزایش تلاش ها برای کاهش تنش در منطقه 
صورت گرفته اســت. از آن سو مسئولان شبکه ام بی سی هم بعد 
از طرح برخی اعتراضــات و انتقادات در عراق، تصمیم گرفتند 
پخش آن را به تعویق بیندازند. اما حالا با اتفاقاتی که در منطقه 
به خصوص در ســوریه و غزه و لبنان رخ داده، این شبکه تصمیم 

گرفته که ســریال ۱۰۰ میلیون دلاری خود را روی آنتن بفرستد و 
بدیهی است که عربستان نمی تواند از پخش مجموعه ای چنین 
پرهزینه بیش از این ممانعت کند. این کشور با صرف هزینه بالا 
و سرمایه گذاری بســیار، سریالی درباره یکی از شخصیت های 
مهم مذهبی خود ســاخته که بیش از این پخش آن را به تعویق 
نخواهد انداخــت. چراکه آنهایی که از ابتدا اســاس تولید این 
ســریال را پی ریزی  کردند، می دانستند با چه هدف و سیاستی 
دســت به تولید این مجموعه زدند و چه روایت و داســتا ن های 
تازه ای را از تاریخ اسلام به تصویر خواهند کشــید. با همه اینها 
همچنان پخش این مجموعه به دلیل حساســیت بالایی که در 
میان شــیعیان ایجاد خواهد کرد و اختلافاتی که به آن دامن زده 
خواهد شــد، در عراق ممنوع اســت. اما در دنیای امروز مگر 
می توان دسترسی به ســریالی را که روی آنتن یکی از مهم ترین 
شبکه های سرگرمی عرب زبان می رود، محدود کرد. شیعیان به 
محض پخش شدن این مجموعه به آن دسترسی خواهند داشت 
و نکته مهم این است که با زیرنویس زبان های مختلف در اختیار 

آنان قرار خواهد گرفت. 

رخدادهای سریال »معاویه« درباره شخصیت معاویه، دوره 
فتنه بزرگ و کشمکش بر سر جانشینی پس از عثمان بن عفان، 
دوران خلافت امــام علی )ع( و همچنین رخدادهای مربوط به 
شهادت امام حســین )ع( در کربلای معلی و جنگ های جمل 
و صفین است. این ســریال که از پس از تعلیق دوساله، مجدد 
آمــاده پخش شــده، به وضوح تلاش دارد تا چهــره ای مثبت و 
تحریف شــده از معاویه بن ابی ســفیان، یکی از شخصیت های 
جنجالی تاریــخ اسلام، ارائه دهد. درحالی  کــه منابع تاریخی 
معتبر، معاویه را به عنوان یکی از دشــمنان سرســخت اهل بیت 
)علیهم الــسلام( معرفی می کنند و خیانــت او را در جنگ های 
مختلف با امــام و خلیفه وقــت، حضرت علی 
علیه الــسلام و نقــض پیمان صلح امام حســن 
)علیه السلام( و بدعت فراوان در سنت حضرت 
رســول اکرم حضرت محمدمصطفی )صلی الله 
علیــه و آله( ثبت کرده اند، این ســریال با نادیده 
گرفتن این واقعیــات تاریخی، او را به عنوان یک 

رهبر زیرک و تاثیرگذار به تصویر می کشد.
شــبکه ام بی ســی دراما مصــر در تبلیغ این 
سریال نوشت: »حماسه تاریخی معاویه داستان 
امپراتوری اســت کــه تاریخ فراموش نشــدنی را 
نوشــت که از شــرق تا غرب امتداد داشــت«. 
طارق العریان )6۲ســاله - مصری( کارگردان و 
خالد صلاح )۵6ســاله - مصری( نویسنده این 
سریال اســت. در این سریال بازیگرانی در نقش 
ســه امام اول شــیعیان جلوی دوربین می روند. 
نقش امام علی را در این ســریال، »ایاد نصار«، 
هنرمند اردنی و نقش معاویه را »لجین اسماعیل« 
)بازیگر ســوری( بازی می کند. در ابتدا قرار بود 
علی ســلیمان، بازیگر فلسطینی نقش معاویه را 
ایفا کند اما با انصراف او، بازیگر ســوری )لجین 
اســماعیل( جایگزین شــد. تصویربرداری این 
ســریال که پرهزینه ترین سریال عربی نام گرفته 

سال ۲۰۲۲ شروع شد. 
پیش نمایش این ســریال طی ساعات گذشته 
شــاهد جنجال های گســترده ای بود تا جایی که 
سریال به دلیل ســناریویش تحریم شد. پخش 
این مجموعــه از همین ابتدا با اعتراض شــدید 
نهادهای مذهبی مصــر و دیگر ممالک اسلامی 
روبه رو شده، به ویژه دانشگاه الزهر مصر، مخالفت مطلق خود 
را با نمایش شــخصیت های صحابه اعلام کرد و آن را »از نظر 
مذهبی حرام« دانست. شورای علمای ارشد، یعنی عالی ترین 
نهاد مذهبی در عربســتان ســعودی تایید کرد که موضعش در 
مورد تصویر صحابه برای سال ها روشن و ثابت بوده است، زیرا 
پیش از این آثار قبلی را که به شــخصیت های تاریخی اسلامی 

می پردازد، مانند سریال »عمر بن الخطاب« رد کرده بود. 
عبدالفتاح عبدالغنی العوری، یکی از اعضای این شورا، در 
بیانیه ای ویژه به المصری الیوم توضیح داد که به تصویر کشیدن 
شخصیت معاویه بن ابی ســفیان که یکی از کاتبان وحی بود، از 
نظر شرعی غیرقابل قبول است و یادآور شد که به تصویر کشیدن 
آثار نمایشــی در هیچ شرایطی جایز نیست. روشن است که این 
واکنش تنها نسبت به نشان دادن تصویر معاویه از سوی علمای 
ســنی صورت گرفته و در آینده ای نزدیک شــاهد واکنش های 
شــدیدتری از سوی علمای شیعه به پخش این سریال جنجالی 
خواهیم بود و معلوم نیست عاقبت »معاویه« در رمضان امسال 

چه خواهد شد. 

مجموعهتلویزیونیمعاویهرویآنتنشبکهامبیسیعربستانرفت

قلب تاریخ در سریال 100 میلیون دلاری

هریسون فورد که قرار بود از شرکت کنندگان در مراسم اسکار 
یکشنبه شب )بامداد امروز به وقت ایران( باشد و برای اهدای 
جایزه روی صحنه برود، در این مراسم حضور نخواهد داشت. 
دلیل این امر بیماری فورد ۸۲ســاله است و جمعه تشخیص 
زونا در وی داده شده است. زونا، یک عفونت ویروسی است 
که نقطه های دردناک پوســتی ایجاد می کند، اما تهدیدکننده 

زندگی بیمار نیست.

اکران فیلــم پیش درآمد »اربــاب حلقه ها: شــکار گالوم« به 
کارگردانی اندی سرکیس با یک سال تاخیر مواجه شد. سرکیس 
در مصاحبه با »دایرکت« می گوید: »بله، در سال ۲۰۲6 اکران 
نمی شود. در ابتدا قرار بود دسامبر ۲۰۲6 باشد. دسامبر ۲۰۲۷ 
خواهد بود. در ابتدای فرآیند نگارش فیلمنامه هستیم. اواخر 
امسال وارد مرحله پیش تولید می شویم. این مرحله وقت زیادی 

می برد، 6 یا ۷ ماه و سال بعد فیلمبرداری می کنیم.

مدیران کمپانی برادران اواخر سال تازه میلادی را به عنوان زمان 
شروع کار فیلمبرداری قســمت دوم »بتمن« اعلام کرده اند. 
علت تاخیر در شروع کار تولید این اکشن ابرقهرمانانه تغییراتی 
اســت که در فیمنامه آن ایجاد می شــود. قبل از این قرار بود 
کلید فیلمبرداری بتمن ۲ حوالی فصل تابستان ۲۰۲۵ با حضور 
رابرت پاتینســن در نقش اصلی زده شــود. نوع اســتفاده از 

جلوه های ویژه در این فیلم تغییر خواهد کرد. 

تعویق فیلمبرداری بتمناکران با تاخیر ارباب حلقه هافورد از اسکار بازماند

گزارش سینمای ایران 

اکران فیلم ها تا ابتدای بامداد
دررمضانسینماهاتاساعت2بامداد

اکرانخواهندداشت

علی سرتیپی، تهیه کننده ســینما درباره طرح اکران 
»افطار تا ســحر« به خبرنگار ســینمایی گفت: عنوان 
این طرح، افطار تا ســحر است اما اکران فیلم ها در این 
طرح، از افطار تا نیمه شب، یعنی حوالی ساعت ۲، ادامه 

خواهد داشت.
او ادامــه داد: اگــر بگوییم افطار تا ســحر عده ای 
معترض می شــوند که نباید مردم را تا ســحر در سینما 
نگه داشت؛ از این رو اکران فیلم ها در این طرح نهایت تا 
نیمه شب خواهد بود. سینماهایی که شرایط اجرای این 
طراح را دارند از آن اســتفاده می کنند و در این ساعات، 

تخفیفاتی روی بلیت اعمال خواهد شد.
سرتیپی در پاسخ به شرایط نیم بها شدن بلیت در این 
طرح، گفت: هر ســینمایی شــرایط خودش را دارد؛ در 
بعضی ســینماها قبل از افطار بلیت نیم بها می شود، در 
بعضی دیگر بعد از افطار نیم بها می شود و در سینماهای 
دیگری هم ۱۲ شــب به بعد نیم بها می شود؛ این موضوع 
یکشنبه در جلسه با شورای صنفی تصمیم گیری می شود.
عضو شــورای عالی تهیه کنندگان سینما ادامه داد: 
تلاقی عید با ماه رمضان ســبب می شود این طرح بهتر 
جواب بدهد؛ در صورت اجرای خوب و اطلاع رســانی 
درســت، مخاطبان بیش از سال های قبل، از این طرح 

استقبال خواهند کرد.
او تاکید کرد: باید ســینماداران و صاحبان فیلم برای 
اکران فیلم ها در این طــرح، تصمیم گیری کنند. وزارت 
ارشــاد و نیــروی انتظامی نیز طرف هــای دیگر ماجرا 

هستند که باید این طرح به تایید آنها برسد.
پیش تر مدیر روابط عمومی سازمان سینمایی با اعلام 
اجرایی شدن این طرح گفت: اجرای این طرح اجباری 
نیست و هر سینمایی که تمایل داشته باشد، می تواند در 

این باره اقدام کند.
در طول ۱۷ ســال اخیر، مشوق های مختلفی برای 
اکــران رمضــان در نظر گرفته شــد. در برخی مواقع، 
ســانس های پیش از اذان نیم بها شد. در برخی سال ها 
نیز ســانس های پس از افطار، نیم بها اعلام شــد. در 
بعضی ســال ها اعلام شد که هفته های نمایش فیلم در 
طــول ماه رمضان، جزو ۷ هفتــه نمایش عادی آن اثر 
محاسبه نمی شــود و در برخی سال ها نیز تلاش کردند 
تا با حضور بازیگــران معروف، رونقی به اکران این ماه 
بدهند. اما تجربه نشــان داده که هیچ  یک از این موارد 
نتوانستند سپر امنیتی قدرتمندی را برای این ماه ایجاد 
کنند، بلکه آن عنصری که سبب شد تا اکران رمضان به 
بازه طلایی سینماها تبدیل شود، تنها یک برنامه ریزی 
خوب در مورد آثار پرمخاطب بوده است؛ رویکردی که 
اکنون یک نیمه آن فراهم اســت و باید دید بر روی این 
آثار پرمخاطب، چه برنامه ریزی دقیقی صورت خواهد 

پذیرفت.
خوراک سینما برای رمضان امســال، بسیار پرمایه 
اســت و اغراق نیســت اگر عنوان کنیم، سینما در هیچ 
سالی مانند امســال دست پرمایه ای برای اکران رمضان 
نداشته اســت. 6 فیلم روی پرده، اکنون استطاعت آن 
را دارند که در اکران رمضان امســال جریان سازی کرده 
و خاطره ای خوش را برای گیشــه امســال و سال آینده 
ســینماها رقم بزنند اما لازم است تا با یک برنامه ریزی 
مهندسی شــده، نسبت به استحصال بیشــترین میزان 
بهره وری از این فرصت، اقدام شــود. ۲ تا ۳ فیلم اکران 
کنونی، این ظرفیت را دارند که به ســانس های شــبانه 
کشــیده شــوند و به همین دلیل می توان تمهیدات لازم 
را برای ارائه سانس های نیمه شب این فیلم ها در تمامی 
پردیس های بزرگ فراهم کرد. با توجه به تغییر ســبک 
زندگی مردم، این طرح می تواند به شــکل گســترده ای 
در تمامی اســتان های کشور عملیاتی شــود و به مانند 
سال های گذشته ابن طرح به پایتخت و چند مرکز استان 

بزرگ محدود نشود.

گلاویژ نادری
دبیر گروه 

سینما و تلویزیون
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پوکر قدرت

 W  تلفیق تاریخ و بازی استراتژیک
قرن سوم پیش از میلاد، کوئینتوس فابیوس ماکسیموس با 
صبر استراتژیک و جنگ فرسایشی، ژنرال هانیبال افسانه ای 
را از ایتالیا بیــرون راند و رم را بدون نبردهای بزرگ به پیروزی 
رساند. او با قطع خطوط تدارکات، جداسازی متحدان و فشار 
مداوم، دشمن را فرسود و نشان داد که می توان با خویشتنداری 

هوشمندانه به پیروزی رسید.
مذاکرات قدرت های بزرگ، مانند گفت وگوهای آمریکا و 
روسیه در ریاض )دوم اسفند ۱۴۰۳( و تحولات اخیر ازجمله 
دیدار تنش آلود زلنسکی و ترامپ در واشنگتن، بر پیچیدگی های 
اســتراتژیک امروز جهان افزودند. این مقالــه با تلفیق تاریخ 
تطبیقی و نظریه بازی ها، به این موضوع پرداخته است که ایران 

در میانه کدام بازی استراتژیک در زمانه کنونی است. 
 
 W راهبرد فابیوسی

اسرائیل از ابتدای دهه ۹۰ میلادی الگوی فایبوسی را پیاده 
کرده است. حملات به ایران بدون هدف گیری مراکز هسته ای 
یا زیربنایی، همچنین به تعویق افتادن پاسخ ایران به اسرائیل، 
نمونه هایی از صبر اســتراتژیک دو طرف ماجراســت.  تلاش 
آنها با ترور رهبران حزب اللــه لبنان و انعقاد معاهده آتش بس 
با حماس، کاهش حملات حوثی ها و بســتن راه های زمینی و 

هوایی به لبنان، کاستن از نفوذ ایران در منطقه 
اما نبــرد نظامی فقــط در جبهه ها محدود نیســت. ژرژ 
کلمانسو، نخست وزیر فرانسه در جنگ جهانی اول می گفت: 
»جنگ مســاله ای بسیار مهم تر از آن است که سرنوشت آن به 
نظامیان سپرده شود« و تل آویو و تهران به  خوبی بر این موضوع 
واقف هستند و می دانند که پیروزی نه فقط در میدان نبرد، بلکه 
در بازی های دیپلماتیک شــکل می گیرد. بــا روی کار آمدن 
ترامپ و اعمال سیاست فشار حداکثری، اقتصاد تهران دچار 
تلاطم شــد، همچنین اما از منظر تاریخ تطبیقی، پیروزی های 
فابیوس بدون نبرد زاما )۲۰۲ ق.م( به فرماندهی »ســکیپیو« 

کامل نشد. 

 Wپوکر قدرت در میدان مذاکرات
دوم اســفند ۱۴۰۳ مذاکرات ریــاض قواعد بازی را تغییر 
داد. آمریکا و روســیه، با میزبانی عربستان و غیبت اوکراین 
و اتحادیــه اروپا گفت وگو کردند که احتمال انعقاد معامله ای 
پنهانی را تقویت کرد. نظریه بازی ها این موقعیت را به شکل 
»معضــل زندانی تکرارشــونده« مدل ســازی می کند؛ یعنی 
تا آنجا که به ایران مربوط اســت اگر آمریکا و روســیه ضمن 
معامله بر سر ایران با یکدیگر همکاری کنند، آنگاه آمریکا با 
صلح در اوکراین و روســیه با کاهش تحریم ها سود می برند. 
ســناریوی تعادل نش، که در مقاله پیشــین )شــماره ۱۹۱6 
روزنامه ســازندگی ۱۴۰۳/۱۲/۵( مطرح شد، این معامله را 

محتمل ترین نتیجه می دانست.
اما دیدار ترامپ و زلنســکی در واشنگتن، به تنش کشیده 
شــد و به توافق معدنــی نینجامید و بــر پیچیدگی معادلات 
افزود. عدم توافق آمریکا و اوکراین می تواند فشــار بر کی یف 
را افزایــش دهد و فرصت معامله ای میان آمریکا و روســیه را 
به  طور موقت به تعویــق بیندازد. در چارچوب نظریه بازی ها، 
 Brinkmanship »این تنش نشان دهنده تداوم »بازی لبه پرتگاه
Policy(( میان آمریکا و اوکراین اســت. اگر زلنســکی نتواند 

حمایــت آمریکا را جلب کند، احتمال چرخش او به ســمت 
اروپا افزایش می یابد. این وضعیت می تواند فشــار بر روسیه را 
بیشتر و مســکو را به حفظ موقت اتحاد با ایران ترغیب کند، 
اما همچنان خطر معامله ای پشت پرده میان آمریکا و روسیه به 

ضرر تهران پابرجاست.
سفر لاوروف به تهران و تاکید بر اجرای معاهده مشارکت 
راهبردی میان دو کشــور کوششی برای حفظ اتحاد با ایران به 
نظر می رسد، همچنین تاکید عراقچی بر عدم مذاکره مستقیم 
با واشنگتن تا پایان فشــار حداکثری تمایل تهران به بازی لبه 
 پرتگاه را نشــان می دهد. اما روسیه شــریک قابل اعتمادی 
است؟ حتی اگر گذشــته های تاریخی را فراموش کنیم باز هم 
نمی توان به راحتی از آخرین رفتار روســیه همچون رای مثبت 
روسیه به قطعنامه ۱۹۲۹، درگیر کردن ایران در جنگی اروپایی 
و خالی کردن پشت ایران در سوریه چشم پوشید. آیا مذاکرات 

ریاض و واشنگتن تکرار تاریخ است؟  

 Wتلفیق تاریخ و بازی: کدام بازی در جریان است؟
تحولات منطقه ای و فرامنطقــه ای این روزها را می توان با 
الگوی زندانی تکرارشــونده، شکار گوزن، شطرنج نامتقارن و 

سیاست »لبه پرتگاه«  تحلیل کرد.
در الگوی معضل زندانی تکرارشــونده و جنگ فرسایشی، 
اســرائیل و ایران پیوسته میان صبر استراتژیک )کاهش تنش( 
و اقــدام متقابل در نوســان اند. حملات محدود اســرائیل و 
پاســخ های سخت ایران هزینه های بازی را بالا برد، اما هر دو 
بازیگر به صبر استراتژیک روی آوردند. اسرائیل با دیپلماسی 
منطقه ای )پیمان ابراهیم، مذاکرات ریاض( می کوشــد بازی 
شــکار گوزن )همکاری با قدرت های منطقه ای و جهانی( را 

به نفع خود تمام کند. 
ســفر لاوروف به تهران نشــان می دهد تهران همچنان به 
شکار گوزن با مسکو امید دارد، با این حال بی اعتمادی تاریخی 
ممکن اســت این همکاری را شــکننده  کند. عدم توافق میان 
زلنســکی و ترامپ در واشنگتن، شــکار گوزن میان روسیه و 
آمریکا را به تعویق انداخت که این وضعیت می تواند اوکراین را 
به ســمت اروپا سوق داده، فشار بر روسیه را افزایش دهد، اما 
همزمان فرصت کوتاهی برای تنفس ایران فراهم می کند تا اتحاد 

خود با مسکو را تقویت کند.
در الگــوی شــطرنج نامتقارن هــر حرکت اســرائیل، از 
خرابکاری سایبری تا حملات هوایی، شرایط را برای ایران تغییر 
می دهد. پاســخ های نامتقارن ایران نیز قواعد را برای تل آویو 
ســخت تر می کند. مذاکرات ریاض و تنش اوکراین-آمریکا، 
حــرکات کلیدی در این شــطرنج اند که ایــران را در موقعیت 

دشواری قرار داده اند.
در بازی لبه پرتگاه دو طرف تا آستانه برخورد پیش می روند 
و بازنده کســی اســت که اول عقب بکشد. حالا تنش میان 
ترامپ و زلنسکی نشــان می دهد که بازی لبه پرتگاه نه فقط 
میــان ایران و اســرائیل، بلکه میان آمریــکا و اوکراین نیز در 
جریان اســت. ایــن پیچیدگی، تصمیم گیــری را برای تهران 
دشــوارتر می کند. در این شــرایط اگر ایران به سمت مذاکره 
مستقیم با غرب یا اتحاد با چین برود، ممکن است از شکست 

در این بازی اجتناب کند.  

 Wپیش بینی با تلفیق تاریخ تطبیقی و نظریه بازی ها
تنــش میان زلنســکی و ترامپ و عدم امضــای توافق نامه 
معدنی، بسته شدن ســریع پرونده اوکراین را به تعویق انداخته 
است. این وضعیت می تواند فشــار بر روسیه را افزایش داده، 
و مســکو را به  طور موقت به حفظ اتحاد با ایران وادار کند که 

Temporary Equilib�  می تــوان آن را »تعادل موقت« نامیــد.
rium(( بــا این حال، اگر آمریکا و روســیه در آینده به توافقی 

دست یابند، ســناریوی معامله پنهان میان آمریکا و روسیه بر 
ســر ایران را محتمل تر کرده، که به پیچیده تر شــدن وضعیت 
ایران می انجامد و مسکو ممکن است بار دیگر فکر منافع خود 
باشــد )تعادل نَش(. عدم توافق زلنسکی و ترامپ، تعادل نش 
را به  طور موقت از سناریوی معامله آمریکا و روسیه دور کرده، 
اما انگیزه بالای مســکو و واشنگتن برای کاهش تنش ها، این 

احتمال را زنده نگه می دارد.
از دیگــر ســو، موضــع قاطع عراقچــی و اعمال فشــار 
حداکثری نشان می دهد، احتمال مذاکره مستقیم میان ایران و 
آمریکا کم رنگ اســت. ایران پس از خروج آمریکا از برجام به 
دیپلماسی مستقیم بدبین است، مگر اینکه آمریکا عقب نشینی 
کند که این نیز با توجه به رویکرد ترامپ بعید است )سناریوی 
بعید(. اگر معامله ریاض عملی شــود، ایران ممکن اســت به 
چین روی آورد و معاهده راهبردی با روسیه نیز می تواند بستری 
برای این چرخش فراهم کند اما تحقق این سناریو نیز به زمان 
و منابع نیاز دارد که ایران از این منظر در مضیقه شــدید است 

)سناریوی ممکن(.  

 Wایران در تقاطع ابهام و فرسایش
تا دهم اسفند ۱۴۰۳، ایران در شطرنج ژئوپلیتیک خاورمیانه 
با موقعیتی شکننده روبه رو است. راهبرد فابیوسی اسرائیل، با 
حملات محدود و فشــار دیپلماتیک، تهران را به گوشه رینگ 
رانده و پنج ماه باقی مانده تا ضرب الاجل اسنپ بک را به آزمونی 
سرنوشت ســاز برای ایران بدل کرده است. تنش میان ترامپ و 
زلنســکی، که به عدم توافــق در واشــنگتن انجامید، لایه ای 
از پیچیدگــی به این بازی افزود. این تنش، آمریکا، روســیه و 
ایران را در ائتلافی ناخواســته و موقت قرار داده، پرسش هایی 
Tem�  کلیدی پیش روی تهران می نهد:آیا تعادل شکننده فعلی
porary Equilibrium((، از فشــار آمریــکا بر ایران می کاهد؟ 

حال که ایران، روســیه و آمریکا ناخواسته در اتحادی موقت 
گرد هم آمده اند، آیا روسیه برای کاهش اختلافات میان تهران و 
واشگتن میانجیگری می کند؟ یا تعادل موقت شکل گرفته فقط 

مقدمه ای برای معامله ای بزرگ تر به ضرر ایران است؟
در چارچوب نظریه بازی ها، این جبهه بندی ناخواسته یک 
»تعادل موقتی« اســت که ابهام اســتراتژیک ایران را عمیق تر 
کرده است. روسیه، تحت فشار جنگ اوکراین، ممکن است به 
 طور موقت با حفظ اتحاد با ایران، از شدت گرفتن فشار آمریکا 
بر تهران بکاهد، اما تاریخ نشان می دهد مسکو در بزنگاه های 
حساس، به منافع خود اندیشــیده است. اتحادیه اروپا، که با 
شــکاف فزاینده از آمریکا و نزدیکی به اوکراین روبه رو است، 
می تواند با فعال کردن اسنپ بک، تهران و مسکو را هدف قرار 
دهد، اما این تصمیم به انسجام شکننده غرب و رویکرد ترامپ 
بستگی دارد. اسرائیل، به عنوان بازیگری اخلال گر، بعید است 
اجازه دهد این تعادل به نفع ایران پایدار بماند و با فشار نظامی 
و دیپلماتیک، می کوشــد هر روزنه ای را برای برون رفت تهران 

ببندد و فرسایش فابیوسی را تداوم بخشد.
این شــرایط موقتی، که ریشــه در مقاومت اوکراین و عدم 
تسلیم زلنســکی دارد، ممکن است با چرخش کی یف به اروپا 
یا توافقی حداقلی با روسیه پایان یابد و تمرکز غرب را بار دیگر 
به خاورمیانه بازگرداند. در این میان، ایران یا باید با دیپلماسی 
هوشــمندانه از بازی خارج شود، یا به بازی فرسایش فابیوسی 
وارد شــود. پنج ماه پیــش رو نه فقط آزمونی برای سیاســت 
خارجی ایران، بلکه صفحه شــطرنجی است که نشان می دهد 

تهران چه خواهد کرد.

وضعیتایراندرشطرنجژئوپلیتیکخاورمیانهبهکدامسمتمیرود؟

محسن عسکری جهقی
دکترای علوم سیاسی و عضو هیات علمی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب

دیدگاه: گزارش خارجی

طرح لندن - پاریس
انگلیسوفرانسهبهدنبالچهفرمتیبرایآتشبس

دراوکراینهستند؟

انگلیس، فرانســه و اوکراین درحالی بــا یکدیگر برای 
کار روی آتش بس با روســیه و ارائه آن به واشــنگتن توافق 
کردند که رئیس جمهور ایالات متحده از پیش گفت وگوهای 
مســتقیم خود با مسکو را برای دستیابی به صلح آغاز کرده 
است. کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس در شرایطی که 
خود را برای میزبانی نشســت سران اروپایی آماده می کرد، 
گفت که بریتانیا، فرانســه و اوکراین توافق کرده اند تا روی 

طرح آتش بس برای ارائه به ایالات متحده کار کنند. 
این نشســت تحت الشــعاع مشــاجره لفظی »دونالد 
ترامپ«، رئیس جمهــور آمریکا و »ولودیمیر زلنســکی« 
رئیس جمهور اوکراین در دیدار روز جمعه آنها در کاخ سفید 
قرار گرفت که در جریان آن، ترامپ همتای اوکراینی خود را 
به دلیل ناسپاســی او از حمایت واشنگتن از کی یف در نبرد 
با روسیه هدف ســرزنش شدید قرار داد. اما استارمر گفت 
که تمرکز خود را روی بازگرداندن مذاکرات صلح و استفاده 
از شکست مذاکرات به  عنوان فرصتی برای تعامل مجدد با 
ترامپ و زلنسکی و »امانوئل ماکرون« رئیس جمهور فرانسه 

به جای افزایش لفاظی قرار داده است. 
کی یر اســتارمر به شبکه بی بی ســی گفت: اکنون توافق 
کرده ایــم که بریتانیا، همراه با فرانســه و احتمالًا یک یا دو 
طــرف دیگر، روی طرحی برای توقف درگیری ها با اوکراین 
کار کنند ســپس دربــاره این طرح بــا ایالات متحده بحث 
خواهیــم کرد. اســتارمر و ماکرون هــر دو از روز جمعه با 
ترامپ صحبت کرده اند. بنابراین نشســت لندن در دفاع از 
کی یف، متحــد جنگ زده آن و تقویت دفــاع قاره اهمیت 

بیشتری یافته است. 
گفته شده که این نشست احتمالًا شامل گفت وگوهایی 
در مــورد ایجاد یک نیروی نظامی اروپایــی برای اعزام به 
اوکراین بــرای ایجاد آتش بس خواهد بود. اســتارمر اعلام 
کرده که این اتحاد شامل »ائتلافی از مشتاقان« خواهد بود.
این نشست که در عمارت »لنکستر هاوس« با قدمت 
۲۰۰ ســال در نزدیکی کاخ باکینگهام برگزار می شود، در پی 
تلاش ها برای تعامل با ترامپ در کاخ ســفید با هدف قرار 
دادن اوکراین در مرکز مذاکرات و متمایل کردن وفاداری او 
به اروپا صورت می گیرد. ســران کشورهای فرانسه، آلمان، 
دانمارک، ایتالیا، هلند، نروژ، لهســتان، اســپانیا، کانادا، 
فنلاند، ســوئد، جمهوری چک و رومانی نیز در آن حضور 
خواهند داشــت. وزیر امور خارجه ترکیــه، دبیرکل ناتو و 
روسای کمیسیون اروپا و شورای اروپا از دیگر حاضران در 

این اجلاس خواهند بود.
زلنســکی پس از شکســت در کاخ ســفید از حمایت 
گســترده رهبران سراسر اروپا برخوردار شــد که از زمانی 
کــه ترامپ مذاکرات صلح را به طور مســتقیم با »ولادیمیر 
پوتیــن«، رئیس جمهور روســیه آغاز کرد، نــاآرام بوده اند. 
اوکراین نیز دیگــر نمی تواند روی حمایــت ایالات متحده 
حساب کند. از این رو برخی کارشناسان می گویند که اروپا 
دیگر باید وارد عمل شــود و می تواند حــدود ۲۰۰ میلیارد 
یورو )۲۰۷ میلیارد دلار( از دارایی های توقیف شــده روسیه 
را بــرای کمک به تامین مالی ایــن تلاش آزاد کند. به گفته 
ریچل اِله هاس، مدیرکل موسســه خدمات متحد رویال، 
یک اندیشــکده دفاعی و امنیتی مستقر در انگلیس، هدف 
فوری نشســت لندن بایــد حفظ اوکراین در نبرد باشــد تا 
بتوانــد از قدرتمندترین موضع مذاکره کند. این ســخنان 
نخســت وزیر انگلیس درحالی مطرح شده که وی )جمعه( 
و پس از درگیری زلنسکی با ترامپ با رئیس جمهور اوکراین 
تماس گرفته تا او را متقاعد کند که به کاخ ســفید بازگردد 
ســپس با ترامپ تماس گرفت تا تنــش را کاهش دهد؛ اما 
تلاش های او بی نتیجه ماند چراکه آمریکایی ها به او گفتند 
پیش از مذاکرات مجدد، لازم است که تنش ها کاهش یابد. 
از آن زمان، زلنسکی تحت فشار رهبران اروپایی قرار گرفته 

تا سعی کند، رابطه خود را با ترامپ ترمیم کند!
آسوشیتدپرس
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گزارش

ماجرا از مصاحبه جعفر تشکری هاشــمی،  رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شــورای شــهر تهران درباره یک ابهام آغاز 
شــد. او با اشــاره به قرارداد چینی زاکانی به دیده بان گفته بود که  
»متوجه شدم که اتوبوس هایی که قرار بود تمام برقی باشند، دارای 
یک موتور دیزلی برای گرمایش مسافران و فضای داخل اتوبوس 
هســتند؛ اگر قرار باشد که ما اتوبوس تمام برقی وارد کنیم اما بعد 
برای گرمایش در فصل ســرما و در فصلی که با پدیده آلودگی هوا 
مواجه هســتیم، از موتور دیزلی اســتفاده کنیم، این نقض غرض 
است«. او گفته بود که  »در گزارشی که به من رسیده، گفته شده که 
هنگام روشن کردن سیستم بخاری، دود زیادی از اتوبوس ساطع 
شده است اگر این موضوع صحت داشته باشد، واقعاً جای تاسف 
دارد ما اتوبوســی می خریم که دو برابر یک اتوبوس دیزلی قیمت 
دارد، اما در فصل زمســتان موتور دیزلی آن را روشن می کنیم! اگر 
این اطلاعات درست باشد، حتماً باید تحقیق بیشتری انجام دهیم 

و ببینیم که داستان این موتور دیزلی چیست«.
این گفت وگو با تیتر » اتوبوس های برقی زاکانی دود می کنند«  
به سرتیتر اخبار شهری روزهای اخیر بدل شد تا جایی که روزنامه 
همشــهری،  رسانه ارگانی شهرداری تهران با تکذیب ماجرا تیتر و 
عکس یک خود در روز سه شنبه را به اتوبوس های برقی اختصاص 
داده و تیتــر زد: »منهای دود« و در توضیح آن نوشــت: »ادعای 
دوگانه ســوز بودن اتوبوس های برقی جدید یک شوخی است«. 
هرچند مشــخص نیست این رسانه ماجرای دوگانه سوز بودن را با 
توجه به اینکه در مصاحبه تشکری نبوده،  چرا مدنظر قرار داده،  در 
ادامه آورده که »سیستم بخاری اتوبوس های برقی یک موتور جدا 
دارد که با ســوخت دیزلی کار می کند و به آلودگی هوا می افزاید«. 
همچنین همشهری گفته که  »سیستم گرمایش این اتوبوس ها فقط 

در روزهای خیلی سرد سال از سوخت دیزل استفاده می کند«.
در جلســه دیروز شــورای شــهر تهران، موضوع استفاده از 
بخاری های دیزلی در اتوبوس های برقی مورد بررسی قرار گرفت 
و معــاون حمل ونقــل و ترافیک شــهرداری تهــران توضیحاتی 
درباره این مساله ارائه کرد. محســن هرمزی، معاون حمل ونقل 
و ترافیک شــهرداری تهران، در این جلسه با اشاره به مشخصات 
فنــی اتوبوس های برقی جدید، اعلام کرد کــه این ناوگان مجهز 
به باتری هایی با ظرفیت ۴۲۳ کیلووات ســاعت هستند که امکان 

پیمایش ۲۵۰ تا ۲۸۰کیلومتری را فراهم می کند.
او توضیــح داد: »در صورت اســتفاده از گرمایش برقی، برد 
حرکتی اتوبوس ها تــا ۵۰ کیلومتر کاهش می یافــت، بنابراین از 
سیستم گرمایش مستقل استفاده شده است. این روش در بسیاری 
از کشــورهای سردســیر نیز رایج اســت و انتخاب آن براساس 
بررسی های کمیته فنی اتوبوســرانی تهران و با حضور نمایندگان 
وزارت کشــور انجام شده است«. هرمزی همچنین تاکید کرد که 
در صورت لزوم، کمیته ای متشکل از متخصصان برای بررسی این 
موضوع تشــکیل خواهد شــد و در صورت نیاز، اصلاحات لازم 

انجام می شود.  
ایــن موضوع فراتــر از یک بحث فنی رفــت و به یک چالش 
رسانه ای تبدیل شد. مهدی اقراریان، عضو شورای شهر تهران، با 
انتقاد از نحوه مواجهه رسانه ها با این مساله گفت: »پس از انتشار 
این موضوع، شاهد یک عملیات تخریبی علیه منتقدان شهرداری 
بودیم. برخی رســانه ها، که وابستگی هایشان مشخص است، به 
جای پاســخگویی منطقی، تلاش کردند منتقدان را تحت فشــار 
قرار دهند«. او از مدیران شــهری خواســت که این موضوع را به 

شهرداری منتقل کرده و تذکر لازم را بدهند.  
جعفر تشکری هاشــمی، دیگر عضو شورای شهر، با انتقاد از 
برخوردهای صورت گرفته با این مساله، گفت: »شورا فقط برای 
تایید عملکرد شــهرداری نیســت، بلکه نقش نظارتی دارد. اگر 
انتقادی در صحن شورا مطرح می شود، به این معناست که راه های 
دیگر پاسخ نداده است«. او تاکید کرد که انتقادات باید مورد توجه 
قرار گیرند، نه اینکه با برخورد رســانه ای تلاش شود آنها را نادیده 
گرفت. تشکری هاشمی در ادامه سخنانش به دو جریان که باعث 
پیچیده شدن این مساله شــده اند اشاره کرد: رسانه های معاند که 
اطلاعات نادرســتی منتشر کردند و حتی به اشتباه ادعا کردند که 
موتور اتوبوس ها دیزلی اســت  و دوم؛  برخی مدیران شهری که به 
جای پاسخگویی شفاف، زمینه سوءاستفاده رسانه های خارجی 

را فراهم کردند.  
او همچنین از عملکرد برخی رسانه های داخلی که به گفته او 
بدون رعایت اصــول حرفه ای و اخلاقی، تلاش کردند نقد فنی را 
نادیده بگیرند«، انتقاد کرد. به عنوان نمونه، او اشاره کرد که شبکه 
افق مدعی شــد برای توضیح با او تماس گرفته، اما چنین تماسی 
دریافت نکرده است. او تاکید کرد که اگر قصد روشنگری داشتند، 
می توانستند از راه های رسمی شورا یا شهرداری پیگیری کنند«. او 
با اشاره به جلسه ای که با معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران داشته،  اشــاره کرد که »اســتفاده از بخاری های دیزلی در 
اتوبوس های برقی، اگرچه از نظر فنی دلایل مشــخصی دارد، اما 
به دلیل عدم شفاف سازی کافی از سوی مدیریت شهری، به یک 
موضوع جنجالی و رسانه ای تبدیل شده است. حال باید دید که آیا 
شهرداری تهران توضیحات و اصلاحات لازم را در این زمینه ارائه 

خواهد کرد یا خیر«.  

چراباوجوددستوردادستانیهنوزفعالیتهایمعدنیکوهرحمتادامهدارد؟

تخت جمشید یم  حر به  تجاوز 
گروه اجتماعی: در اواخر شــهریورماه امسال، گزارش هایی مبنی بر 
ادامه فعالیت معدن سنگ شکن شهرداری مرودشت در کوه رحمت، 
واقع در حریم درجه دو تخت جمشــید، منتشر شــد. این معدن در 
فاصله 6کیلومتری این محوطه باســتانی قــرار دارد و طبق ضوابط 
میراث فرهنگی، هرگونه عملیات معدن کاوی، عمرانی و توسعه ای در 

این محدوده اکیداً ممنوع است.
با این حال، فعالان میراث فرهنگی هشدار دادند که این فعالیت ها 
برخلاف حکم دادگســتری انجام شده اســت. به رغم این ممنوعیت 
قضایی، نه شــهرداری مرودشت به احکام صادره توجهی نشان داد و 
نه اداره کل میراث فرهنگی اقدام موثری برای متوقف کردن این روند 
انجام داد. اما در نهایت، تحت فشار رسانه ها، فعالان میراث فرهنگی 
و افکار عمومی، اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اســتان فارس ناچار شد از شهرداری مرودشــت به دستگاه قضایی 
شــکایت کند. پس از این اقدام، دادســتانی مرودشت دستور توقف 

فعالیت معدن کاوی در کوه رحمت را صادر کرد.
اکنون، پس از گذشــت حدود 6 ماه، ســایت صــدای میراث در 
گزارشی افشــا کرده اســت که محمدثابت اقلیدی، مدیرکل میراث 
فرهنگی استان فارس، با ارسال نامه ای رسمی به دادستانی مرودشت 
و با اســتفاده از ســربرگ وزارت میراث فرهنگی، شــکایت خود از 

شهرداری مرودشت را پس گرفته است.
براساس این گزارش، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس در 
این نامه گفته که »با توجه به نیاز بهسازی خیابان های مرودشت و 
تعاملات صورت گرفته با شــهرداری، شکایت میراث فرهنگی از 
شهرداری مرودشــت در ماجرای تخریب کوه رحمت پس گرفته 

می شــود«. این تصمیم در عمل به معنــای دادن مجوز 
غیررسمی به شهرداری مرودشت برای ادامه فعالیت در 
کوه رحمت و اســتفاده از سنگ های آن برای پروژه های 

عمرانی است.  
ببــراز بازوبندی، فعال میراث فرهنگی در مرودشــت، 
این اقدام را ناشــی از یک توافق پشــت پرده میان اداره کل 
میراث فرهنگی و شــهرداری مرودشــت می داند. او ادعا 
کرده اســت که »مدیرکل میراث فرهنگی پس از بازدید از 
معدن سنگ شکن و دریافت برخی وعده ها از شهرداری، 
اقدام به پس گرفتن شــکایت کرده اســت«. بــه گفته او، 
شهرداری مرودشت قول هایی برای احداث پارکینگ جدید 

تخت جمشید داده اســت و همین امر باعث شده که مدیرکل میراث 
فرهنگی بدون بررســی دقیق میزان خسارات وارده به آثار تاریخی، از 

شکایت خود صرف نظر کند.  
اضافه بر این، بازوبندی گفته که  »شهرداری مرودشت در گذشته 
هزینه غرفه اســتان فارس در نمایشگاه گردشــگری تهران را تامین 
کرده بود و به نظر می رســد که چنین تعاملاتی زمینه ساز این تصمیم 
بحث برانگیز شــده اســت«. او تاکید کــرد:  »در نامــه پس گرفتن 
شکایت، نیاز شهر مرودشت به بهسازی معابر به عنوان دلیل این اقدام 
ذکر شده است. این درحالی است که در هیچ کجای دنیا اداره میراث 
فرهنگی بیشــتر از آنکه نگران حفاظت از آثار تاریخی باشد، دغدغه 
آســفالت خیابان های شــهر را ندارد. وظیفه اصلــی مدیرکل میراث 
فرهنگی، حفظ و حراست از مواریث فرهنگی استان فارس است«.

 W تفاهم نامه 30 میلیاردتومانی
بعــد از آن بود که در یک اقــدام بحث برانگیــز، تفاهم نامه ای به 
ارزش ۳۰ میلیارد تومان میان اداره کل میراث فرهنگی استان فارس و 
شــهرداری مرودشت به امضا رسید که براساس آن، ۱۰ میلیارد تومان 
از بودجه میراث فرهنگی به ســاماندهی میدان ملل تخت جمشید و 
نصب »المان والرین«، امپراتور روم، در مســیر ورودی این محوطه 
اختصــاص یافت. این تصمیــم واکنش های زیــادی را برانگیخته و 
پرســش هایی جدی درباره اولویت بندی هزینه های میراث فرهنگی 

ایجاد کرده اســت. فعالان میراث فرهنگی ایــن چرخش ناگهانی را 
غیرقابل توجیه دانسته و برخی از آنها معتقد بودند که مدیرکل میراث 
فرهنگی استان فارس، پس از بازدید از معدن سنگ شکن شهرداری 
در کــوه رحمت، وعده هایی دریافت کرده کــه موضع او را تغییر داده 
اســت. این تغییر ناگهانی، شــائبه های زیــادی را در مورد توافقات 
پشت پرده میان شهرداری مرودشــت و اداره میراث فرهنگی استان 
فارس ایجاد کرده است. در این بین، کارشناسان این پرسش را مطرح 
می کنند که چرا در شرایطی که میراث فرهنگی استان فارس با کمبود 
شــدید بودجه برای مرمت و حفاظت از آثار تاریخی روبه رو است،۱۰ 
میلیارد تومان از این بودجه به ســاماندهی یک میدان اختصاص داده 
شده است؛ وظیفه ای که اساساً بر عهده شهرداری مرودشت است. 
درحالــی  که بخش های زیادی از تخت جمشــید و دیگر آثار تاریخی 
اســتان فارس نیاز به مرمت فوری دارنــد، تخصیص چنین مبلغی به 
یک پروژه شــهری، نشــان دهنده ضعف در اولویت بندی هزینه ها و 

بی توجهی به مشکلات اساسی میراث فرهنگی است. 

 W ورود مجدد دادستان
با این حال، پس گرفتن شــکایت اداره کل میراث فرهنگی استان 
فارس از شهرداری مرودشت درباره تخریب ناشی از معدن کاوی در 
کوه رحمت، واکنش دســتگاه قضایی را به دنبال داشــت. اسماعیل 
ســیاوش پور، دادستان مرودشــت، در گفت وگویی اعلام کرد که قوه 
قضائیه قاطعانه از حریم تخت جمشید و کوه رحمت حفاظت خواهد 

کرد و اجازه فعالیت های مخرب در این منطقه را نخواهد داد.  
دادســتان مرودشت با اشــاره به نگرانی های مطرح  شده از سوی 

فعــالان میراث فرهنگــی درخصوص احتمال از ســرگیری فعالیت 
معدن کاوی در کوه رحمت، تاکید کرد: »براســاس نظر کارشناسان 
رسمی دادگستری، جرمی که در این منطقه رخ داده، موجب تخریب 
و تزلزل بنیان های میراث فرهنگی شده است و این جرم، جنبه عمومی 

دارد و غیرقابل گذشت است«.
او با بیان اینکه اداره کل میــراث فرهنگی تنها گزارش دهنده این 
جرم است، تاکید کرد که پس گرفتن شکایت از سوی این اداره تاثیری 
در روند قضایی نخواهد داشــت. به گفته او، رســیدگی به این پرونده 
ادامه خواهد داشــت و دســتگاه قضایی در اجرای قوانین مرتبط با 

حفاظت از میراث فرهنگی، قاطعانه عمل خواهد کرد.  
دادستان مرودشت ضمن اشاره به نگرانی های مطرح  شده درباره 
احتمــال ادامه فعالیت معدن کاوی در کوه رحمت، بر موضع قاطع 
دســتگاه قضایی در این زمینه تاکید کرد: »با صدور دســتور توقف 
فعالیت معدن کاوی در این منطقه، قوه قضائیه همچنان بر این موضع 
پایبند است و اجازه هیچ گونه فعالیت معدنی در حریم تخت جمشید 
داده نخواهد شد«. او توضیح داد که براساس تصمیمات اتخاذشده، 
هرگونه عملیات معدن کاوی در کوه رحمت متوقف شــده است و 
تنها در صورتی می تواند مجدداً آغاز شــود که شهرداری مرودشت 
پروانه فعالیت معدنی اخذ کند. اما این امر مســتلزم بررســی های 
دقیق در کمیسیون های مربوطه و دریافت مجوزهای لازم از ادارات 
منابع طبیعی، میراث فرهنگی و صنعت، معدن و تجارت اســت. 

ســیاوش پور با تاکید بر اینکه تاکنون چنین مجوزهایی اخذ نشده، 
اعلام کــرد که تمدید یا صدور پروانه معدن کاوی در حریم درجه دو 

تخت جمشید غیرممکن است.  
 در واکنش بــه اظهارات مدیرکل میراث فرهنگی اســتان فارس 
که دلیل توافق با شــهرداری مرودشــت را اعتراض مردم به وضعیت 
آســفالت خیابان های این شــهر اعلام کرده بود، دادستان مرودشت 
تاکید کرد: »دســتگاه قضایی نه تنها مخالف خدمات رسانی به مردم 
یا اجرای پروژه های عمرانی نیســت، بلکه از هرگونه اقدام در راستای 
خدمت رسانی حداکثری به مردم شریف شهرستان مرودشت حمایت 
می کند. اما ایــن خدمات باید در چارچوب قوانین و با رعایت حریم 

میراث فرهنگی و منابع طبیعی انجام شود«.
او تصریح کــرد که اجرای پروژه های عمرانی نباید به تخریب آثار 
تاریخــی، تجاوز به حریم میراث فرهنگی، یا تصرف غیرقانونی منابع 
طبیعی منجر شــود. به گفته ســیاوش پور، در صورتی که قرار باشد 
فعالیتــی در این حوزه انجام شــود، باید در خــارج از حریم میراث 

فرهنگی و بدون آسیب به آثار تاریخی صورت گیرد.  

 Wکوه رحمت آسفالت کف خیابان شد
بررسی ها نشان می دهد که شــهرداری مرودشت طی سال های 
گذشــته، بخش های زیادی از کوه رحمت را تراشیده و سنگ های 
آن را برای آســفالت خیابان های شــهر اســتفاده کرده است. این 
درحالی اســت که معدن سنگ شکن شــهرداری در این کوه  فاقد 
مجوز فعالیت است و حتی اداره منابع طبیعی استان فارس نیز با این 
اقدامات مخالفت کرده است. با این حال، گزارش های میدانی نشان 
می دهد که فعالیت این معدن هیچ گاه به  طور کامل متوقف 
نشــده و حتی پــس از صدور حکم ممنوعیت از ســوی 
دســتگاه قضایی، همچنان ماشین آلات معدنی در منطقه 
حضور داشته اند.  به گفته بازوبندی، »در ماجرای اخیر، 
قانون درحال قربانی شدن است و یک توافق مشکوک و 

پرحاشیه در جریان است«. 
حدود یک دهه پیش، قوه قضائیه طی حکمی، فعالیت 
معدن سنگ شکن در کوه رحمت را غیرقانونی اعلام کرد و 
خواســتار تخلیه تمامی ماشین آلات معدنی از منطقه شد. 
اما نه تنها این حکم به  درســتی اجرا نشد، بلکه شهرداری 
مرودشــت همچنان به فعالیت های خود در این کوه ادامه 
داد. این روند، باعث شد تا حفاران غیرمجاز نیز فرصت مناسبی برای 

ورود به این محوطه تاریخی پیدا کنند.  
کــوه رحمت، که به کوه چمگان نیز معروف اســت، بخشــی از 
حریم تخت جمشید محسوب می شود و آثار تاریخی متعددی ازجمله 
گورهای باســتانی متعلق به دوره های هخامنشــی و ساسانی در آن 
کشف شده است. مطالعات بنیاد پژوهشی پارسه و پاسارگاد نیز نشان 
داده اســت که این منطقه حاوی اطلاعات ارزشــمندی درباره شهر 

پارسه و شهر تاریخی استخر است. 
با این وجود، تداوم حضور ماشــین آلات ســنگین و معدن کاوی 
غیرمجاز، به شــدت این منطقه را در معرض خطر قرار داده اســت. 
گزارش ها نشــان می دهد که علاوه بر تخریب های ناشــی از فعالیت 
معدن، حفاران غیرمجاز نیز از این شــرایط سوءاســتفاده کرده و در 

تاریکی شب با بیل و کلنگ در این منطقه تردد می کنند. 
تخت جمشید در سال ۱۳۵۸ شمسی )۱۹۷۹ میلادی( ، یعنی تنها 
سه سال پس از پیوستن ایران به کنوانسیون میراث جهانی یونسکو، در 
فهرســت میراث جهانی ثبت شد. درحالی  که حفاظت از این میراث 
جهانی باید اولویت نخست مدیران میراث فرهنگی باشد، تصمیمات 
اخیر نشــان داده اســت که منافع دیگری در اولویت قرار گرفته اند. 
پرسش اصلی این است که آیا دســتگاه های نظارتی و قضایی اجازه 
خواهنــد داد این روند ادامه یابد، یــا در نهایت از میراث ملی ایران در 

برابر تصمیمات مخرب محافظت خواهند کرد؟

جلسه شفاف سازی 
امروزدرصحنشورایشهرتهرانماجرایدود

کردناتوبوسهایبرقیشهرداریشفافسازیشد

اصلاحاتی که باید عملیاتی شوند

درحــال حاضر از ۲۰ میلیون پرونده در گردش، فقط در ۳ درصد آنها 
وکیل حضور دارد. درحالی که حضور وکیل می تواند باعث تســریع 
دادرسی و کاهش اشتباهات قضایی شــود، بسیاری از افراد به دلیل 

مشکلات مالی، امکان بهره گیری از خدمات وکلا را ندارند.  
پیش تر، مرحوم آیت الله شــاهرودی دســتور داده بود که حضور 
وکیل در دعاوی حقوقی الزامی شــود اما در دوران ریاســت صادق 
آملی لاریجانی این الزام لغو شد. اکنون، پیشنهاد می شود که این دستور 

مجدداً اجرایی شود تا هم وکلای جوان امکان اشتغال بیشتری داشته 
باشند و هم از وقوع اشتباهات قضایی کاسته شود.  

اژه ای به درستی بر لزوم اصلاح روندهای قضایی تاکید کرده است 
اما سازوکار اجرایی برای تحقق این اصلاحات وجود ندارد. همچنان 
در بســیاری از پرونده ها، گزارش های ضابطین بدون بررســی دقیق 
مبنای صدور رای قرار می گیرند و قضات جوان، بدون تجربه کافی، 
با حســاس ترین پرونده ها مواجه می شــوند. برخی قضات حتی به 
نخواندن لوایح وکلا افتخار می کنند! این روند نشان می دهد که بدون 
تغییر در نگاه حاکم بر سیستم قضایی، اصلاحات مدنظر اژه ای عملی 

نخواهد شد. 

در نتیجه؛  مجازات باید در خدمت اصلاح مجرمین باشــد اما در 
عمل، ســخت گیری های بی مورد جایگزین اصلاح شده است،  فساد 
در سیستم قضایی ناشی از مشکلات اقتصادی و حقوق پایین کارکنان 
اســت و باید اصلاح شود،  پیشــگیری از جرم وظیفه ای است که قوه 
قضائیــه ابزار لازم برای آن را در اختیار ندارد،  در پرونده های امنیتی و 
اقتصادی، گزارش ضابطین بیش از حد تعیین کننده است و این روند 
باید اصلاح شود و در نهایت اینکه استقلال کانون وکلا باید حفظ شود 
و الزام حضور وکیل در پرونده ها مجدداً اجرایی شود. قوه قضائیه برای 
تحقــق اصلاحات واقعی باید نه تنها در گفتار بلکه در عمل، تغییرات 

اساسی در رویه های خود ایجاد کند. 

ادامه یادداشت روز
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یک شنبه 25 آذر 
مشکلات باران در مصلای تهران

ســاعت ۱۰ صبح به دفترم رفتم. به محافظان و 
دفتریان عیدی دادم. ســاعت ده ونیم برای مراسم 
دیدار عید به دفتر رهبری رفتم. آیت الله خامنه ای 
گفتند تا ســاعت ۱۲ دیشــب به اخبار رویت ماه 
در بعضی نقاط کشــور پرداخته اند و ســرانجام به 
اطمینان رسیده اند. خیلی از جاها ابر و باران بوده.
آقای ]محســن[ قرائتی، ]رئیس ستاد اقامه 
نماز[ از مشکلات مردم به خاطر باران و خیس 
 بودن زمیــن در مصلای تهران در مراســم نماز 
گفت. آقای جعفر کریمی از مدرســان ]حوزه 
علمیه[ قم در جمع حاضران گفت، خطبه  اخیر 
جمعه درباره فلســطین، درس و تحلیل بسیار 
آموزنده ای برای مردم بــود و حوزه ]علمیه[ قم 

تحت تأثیر قرار گرفت.
فشار اسرائیلی ها بر فلســطینی ها ادامه دارد 
و عکس العمل مناســب در دنیای اسلام نیست 
و وتوی آمریکا هم عکس العمل مناســبی ایجاد 
نکرده؛ گویا لشکرکشی آمریکا، دولت های منطقه 
را محتاط  کرده اســت. آمریکاییــان می گویند، 
مشغول اشغال و وارسی غارهای تورابورا هستند 
و صدای شــخص بن لادن، ]رهبر القاعده[ را در 
رادیو موج کوتاه گرفته اند که هنوز در منطقه است.
یورو- پول مشــترک کشــورهای اروپایی- 
عــملًا وارد بازار شــد و چند کشــور اروپایی، 
سکه ها و اســکناس های یورو را منتشر کردند. 
سه کشــور انگلیس، سوئد و دانمارک هنوز ]به 

پول مشترک یورو[ نپیوسته اند.
ظهر و شب، بستگان میهمانمان بودند. آقای 
موســوی از وضع بد صنایع شــکایت  کرد و از 

ورشکستگی زیاد در بازار و صنایع گفت.

دوشنبه 26 آذر 
شکایت سردار ناصح

ســردار ]اســدالله[ ناصح، فرمانده لشــکر 
]سیدالشــهدا )ع([ به همراه فرمانــده تیپ ها 
و ناحیه کــرج آمدند. از قوه قضاییه شــکایت 
دارند؛ می گویند آقای ]هاشــمی[ شاهرودی، 
]رئیس قوه قضاییه[، واحــدی به نام حفاظت 
]اطلاعــات[ قــوه ]قضاییه[، تشــکیل داده و 
شــخصی از کادر ژاندارمری سابق را فرمانده آن 
کرده و شــخص دیگری، با حکم ویژه قاضی،  
برنامه دارنــد که به حزب الله کــرج و نیروهای 

اصیل انقلاب، ضربه بزنند. 
مدتی قبل، ســرمایه داری به اســم یوسفی، 
ربوده شده و پس از ۱۰ روز و پرداخت مبلغ 6۰۰ 
هزار دلار آزاده شــده و اکنون انگشــت اتهام به 
سوی بعضی از فرماندهان سپاه و بسیج کرج بلند  
و دو نفر را بازداشت و شایع کرده اند، فرماندهان 
دیگــری را می گیرند و جو بدی در کرج به وجود 
آمده و اضافــه کردند که پرونــده آقای ]هادی 
منتظری[ مقــدم، رییــس دادگاه انقلاب کرج 
هــم که چندی قبل محکوم شــده از همین نوع 
است. گفتند به رهبری شکایت کرده اند، نتیجه 
نگرفته اند و از آقای شــاهرودی، وقت ملاقات 

خواسته اند؛ موافقت نکرده است. 
آقای علیرضا نــوری، ]نماینده تهران[ آمد. 
گفت، برادر او ]آقای عبدالله نوری، وزیر سابق 
کشــور[ در مرخصی اســت. خواست که عفو 
ایشــان را پیگیری کنم و وضع مجلس بد شده؛ 
مشــارکتی ها با آقای ]مهدی[ کروبی، ]رئیس 
مجلس[ اختلاف دارنــد و نمی گذارند، او نقش 

مصلح و میانجی را داشته باشد.

220 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

انگلســتان در زمــان ناصرالدین شــاه خیز 
دیگری برای چیره گی بر ایران برداشــت و پس 
از تصرف بخش هایی از جنوب ایران سرانجام در 
دوازدهمین روز اسفند سال ۱۲۳۵ توانست در 
معاهده ای تحت عنوان معاهده پاریس، ایران را 
مجبور به چشم پوشی از هرات کند. سازندگی به 
این بهانه به جزئیــات معاهده پاریس و جدایی 

هرات از ایران پرداخته است. 
مقدمات جدایی افغانستان از ایران در دوره 
نادرشاه افشــار آغاز شــده بود و »احمدخان 
ابدالی« یکی از ســرداران او به ســمت قندهار 
رفــت و حکومتی را در آنجا دایــر کرد. هرات 
اما در چند دوره در دایــره حاکمیت ایران قرار 
داشت و انگلســتان همواره برای جدایس آن از 
ایران در تلاش بود بنابراین پس از مرگ نادرشاه، 
تحت پشتیبانی بریتانیا، افغان ها بر هرات چیره 
شــدند. با روی کار آمدن قاجار فتحعلی شــاه 
قاجــار، عباس میرزا را مامور پس گرفتن هرات 
کرد اما با مرگ او  در راه مشهد این کار را ناتمام 
ماند. تلاش های محمدشــاه قاجــار هم ناکام 
ماند تا زمان ناصرالدین شاه قاجار که این شهر 
پس گرفته شــد. فتح هرات دولت انگلستان را 
ناراضی کرده بود به  ویژه پس از مرگ یارمحمد 
خان ظهیرالدوله، فرمانروای هرات که پسرش 
صیدمحمدخان بر جای او نشست. به دنبال آن 
فرمانروای قندهار نامه ای با این مضمون برای 
ایران نوشــت: »قندهار از قدیم الایام تابع ایران 
بوده اســت. هرچه فرمایش اولیای این دولت 
علیه باشــد، بدون تعلل قیــام و اقدام نماییم و 
خود را بسته و متعلق به این دولت بدانیم و خود 
را زیر حمایت این دولت دانســته و می دانیم«. 
انگلســتان ناکام از برهم زدن یکپارچگی ایران 
تصمیم گرفت تا با اشغال مناطقی از ایران، کشور 
را تحت فشــار قرار دهد. وزیر مختار انگلیس 
تلاش کرد؛ میرزا آقاخان نوری که در آن زمان به 
امیرکبیر، صدراعظم ناصرالدین شاه شده  جای 
بــود را وادار به پذیرش یک پیمان کند. بنابراین 
ناصرالدین شاه در ۲۵ ژانویه سال ۱۸۵۳ پذیرفت 
که کاری به هرات نداشته باشد مگر آنکه هرات 
مورد تازش فرمانروایان کابل و قندهار باشــد. 
طبق نوشته افشین پرتو در مقاله ای تحت عنوان 
»پیمان پاریس؛ داستان غم انگیز جدایی هرات 
از ایران« که مهر آبــان ۸۸ در مجله اطلاعات 
سیاسی- اقتصادی منتشر شده است؛ انگلیس 
از یک ســو پیمان بســت که در کارهای درونی 
هرات کاری نداشته باشد و از سوی دیگر بر آن 
شد که دوســت محمدخان که پس از نخستین 
جنگ افغــان و انگلیس به انگلیس روی آورده 
بود را به تازش هــرات برانگیزد. زمانی که این 
خبر به درباره قاجار رسید به سلطان مردامیرزا 

حسام السلطنه دستور داد تا راهی هرات شود و 
نگذارد که دوست محمدخان بر شهر چیره شود 
و طی یک سلسله اتفاقات هرات به دست ارتش 

ایران افتاد.

 W اعلان جنگ انگلیس
انگلســتان این بار علیه ایران اعلان جنگ 
کرد. دولت بریتانیا با صدور اعلامیه ای، دولت 
ایران را به نقض سند ۲۵ ژانویه ۱۸۵۳ میلادی 
متهم کرد. در این اعلامیه ذکر شد که دولت ایران 
با تصرف هرات، روی تعهدات خود پا گذاشته 
است. انگلیس با صدور این اعلامیه ضمن قطع 
ارتباط با ایران، جنگ بین دو دولت را اعلام کرد 
و بعد از حمله به ایران، جزیره خارک را تصرف 
کرد و در ۱۰ دسامبر سال ۱۸۵6 به سمت بوشهر 
سپس شیراز رفتند. نوبت به برازجان رسید و تا 
سال ۱۸۵۷ خوزستان، اروندرود، رود کارون و 

محمره به تصرف آنها درآمد.  

 Wتقاضای صلح
در این شــرایط، ناصرالدین شــاه قاجار جز 
تقاضای صلح نداشــت؛ تقاضایی که از سوی 
انگلستان مورد پذیرش واقع شد. مذاکراتی برای 
صلح آغاز شــد که منجر به امضای معاهده ای 
میان دو کشــور ایران و انگلیس در فرانسه شد 
و به همین منظــور تحت عنوان معاهده پاریس 
از آن یاد می شــود. دولت ایران متعهد شــد که 
هرات و تمام خاک افغانســتان را تخلیه کند و 
هیچ ادعایی نسبت به حکومت خود در هرات و 

تمامی افغانستان نداشته باشد.
 
 Wمعاهده پاریس با پادرمیانی ناپلئون

 ۴ مارس۱۸۵۷ میلادی برابر با ۱۳ اســفند 
۱۲۳۵ خورشیدی، معاهده پاریس با پادرمیانی 
ناپلئون سوم میان سفیر ایران در پاریس فرخ خان 
امین الملك و ســفیر انگلیس در فرانســه، لرد 
کاولی در ۱۵ فصل بسته شد. تنها دستورالعملی 
که از تهــران از طرف آقاخان نوری به فرخ خان 
رســید، این بود: »شــما اختیــار دارید در هر 
مســاله ای که مورد تقاضای انگلیسی هاســت 
موافقت کنید، مگر در دو مورد: یکی ســلطنت 
ناصرالدین شاه و دیگری صدارت من«. براساس 
این عهدنامه میان دو دولت صلح اتفاق افتاد و 
انگلیســی ها متعهد شدند که نیروهایشان را در 
مدت کوتاهــی از خاك ایران خارج کنند، از هر 
تشویشــی از ناحیه افغانستان برای دولت ایران 
جلوگیری کنند و مناســبات ایــران با افغان ها، 
شــأن و حیثیت دولت ایــران را رعایت کنند. 
انگلیس حق داشت در هر نقطه از خاك ایران که 
صلاح دانست، کنسولگری ایجاد کند بنابراین 
هرات از ایران جدا شد و دولت ایران نیز متعهد 
شــد با خروج نیروهایش از منطقه، از هرگونه 
حق حاکمیت بر هرات و افغانستان صرف نظر 
کرده و در منازعات با افغان ها به دولت انگلیس 

به  عنوان میانجیگر و قاضی رجوع کند و خیال 
انگلســتان هم برای تمرکز بر هندوستان راحت 

شد.

 W ماجرای وابستگی افغانستان به ایران
بنابرایــن در این تاریخ، هــرات که مدتی 
تحت حاکمیت ایران بود از ایران جدا شــد. 
اما بســیاری معاهــده پاریس را بــه  عنوان 
معاهده ای برای جدایی افغانســتان از ایران 
می شناســند. محمدکاظم کاظمی، شاعر و 
نویسنده افغاستانی در یادداشتی به موضوع 
جدا شــدن افغانســتان از ایران و یک غلط 
رایج تاریخی پرداخته و عنوان کرده است: تا 
تهاجم مغول سپس تیمور که اصلًا کشورها 
به شکل کنونی وجود نداشتند. از بعد تیمور 
در افغانســتان تیموریــان بر هرات تســلط 
یافتند و در ایران صفویان و در هندوســتان 
گورکانیــان. بعــد از ســقوط تیموریــان، 
افغانستان کنونی حکومت مستقلی نداشت 
بلکه بین ســه دولــت صفویان، شــیبانیان 
ماوراءالنهر و گورکانیان هندوســتان تقسیم 
شــده بود. در این مدت فقــط بخش غربی 
افغانستان در تصرف صفویان بود که آن هم از 
ظهور هوتکیان به بعد به تدریج از تصرف آنان 
خارج شــد و فقط هرات و نوار غربی باقی 
ماند که آن هم بعداً به دســت ابدالیان افتاد. 
پــس تنها در یک مقطع زمان، یعنی از اوایل 
دوره صفوی تا قیام هوتکیان در زمان شــاه  
حسین صفوی، بخش های غربی افغانستان 
در تصرف دولت ایران بود و بس. بخش های 
شرقی در تصرف گورکانیان هند بود و شمال 
در تصرف شیبانیان ماوراءالنهر و همه آنچه 
به نام »وابستگی افغانستان به ایران« معروف 
اســت، همیــن دوره کوتــاه و همین قلمرو 
محدود است. با ظهور نادر افشار، هوتکیان 
از اصفهان رانده شدند سپس همه افغانستان 
و هندوستان برای مدتی کوتاه به دست نادر 
افشار افتاد. ولی با کشته شدن او )۱۱۲6 ش( 
یکی از سرداران او به نام احمدشاه ابدالی در 
قندهار اعلام حکومت کــرد و از آن پس نه 
 تنها همه افغانستان کنونی بلکه بخش هایی 
از ماوراءالنهر، پاکستان، هندوستان، کشمیر 
و بخش هایی از خراســان ایــران هم تحت 
تســلط حکومت ابدالی بود و این حکومت 
ابدالــی هیچ گاه تحت تســلط دولت قاجار 
نبود حتی با هم درگیر هم بودند. سال ها بعد 
از احمدشاه درانی بر اثر اختلاف هایی که در 
بین نوادگان او و سرداران محمدزایی رخ داد، 
هرات چند بار بین حکومت ایران و افغانستان 
دست به دست شد و در آخرین نوبت به دست 
دولت افغانستان افتاد )۱۲۳۵ ش( که همین 
واقعه را در ایران به نام »جدایی افغانستان از 
ایران« می شناسند و حالا می بینید که چقدر 

خطای بزرگی است.

داستان یک جدایی
سالروز انعقاد معاهده پاریس میان ایران و بریتانیا

نیره خادمی
گروه تاریخ

خانــواده بیژن ترقی در گرایش او به شــعر و ترانه 
نقشی نداشتند؛ او ترانه سرایی بود که از کودکی علاقه 
شــدیدی به موسیقی داشــت ولی به دلیل مشکلات 
جسمانی نتوانست از عهده اجرای مقامات موسیقی 
برآید و در نهایت با تشویق پرویز یاحقی به ترانه سرایی 
روی آورد. زاده ۱۲ اسفند سال ۱۳۰۸ بود و اردیبهشت 
ســال ۸۸ در ۸۰ ســالگی از دنیا رفــت. او در طول 
زندگی هنری، ترانه هــای ماندگار زیادی چون »آتش 
کاروان«، »وطنم، ایران جوان« و »شــهزاده رویا« را 
سرود که با آهنگسازی بزرگان موسیقی برای همیشه 
در حافظه موســیقایی ایرانیان ماندگار شد. هنوز ۳۰ 
ســال نداشــت که در مســلک ادیبان بزرگ پذیرفته 
شــد و طبع و خلق او، علاقه و احترام ادبیات نســل 
قبــل را بر انگیخت. در آن ســال ها، او به پدر در کار 
گرداندن کتاب فروشــی کمک می کرد و با عشقی که 
به موسیقی داشــت، مشق ویولن می کرد تا یک شب 
در مهمانی، صدای ســاز یاحقی را شنید و ویولن را 
برای همیشه کنار گذاشت. بیژن ترقی آشنایی با پرویز 
یاحقی و تاثیر این آهنگســاز ایرانــی در زندگی اش را 
چنین توصیف کرده اســت: »در ســال های نوجوانی 
با حادثه  ای ناباورانه با دوســت هنرمندم، آقای پرویز 
یاحقی که شاید هر دو در سنین ۱۸ یا ۲۰ بودیم، آشنا 
شدم که این دوستی دامنه  دار شد. من در کار موسیقی 
وارد بودم ولی وقتی پنجه  های ســحرآمیز این هنرمند 
جوان )نوجوان( را دیدم دیگر دست از ادامه موسیقی 
باز کشیدم و شروع به کار خودم که از زمان نوجوانی و 
بچگی تقریباً اشتغال داشتم ]کردم[. ایشان مرا تشویق 
به کار ساختن ترانه کرد و اولین ترانه  ای که من ساختم  
به نام »می زده« بود: می زده شب چو زمیکده باز آیم/ 
بر ســر کوی تو من به نیاز آیم«. مهم ترین نقش بیژن 
ترقی، تقویت جنبه های روایی و داســتان گونه کردن 
ترانه ها و افزودن جنبه های تصویری به آنها بود و این 
پدیــده در آتش کاروان یا ترانه بــرگ خزان به وضوح 
دیده می شــود. فعالیت ادبی خــود را با افرادی چون 
امیری فیروزکوهی، نیما یوشیج، ملک الشعرای بهار و 
شهریار آغاز کرده بود و با آهنگسازانی چون ابوالحسن 
صبا، رضا محجوبی، علی تجویدی، داریوش رفیعی 
و پرویز یاحقی همکاری نزدیک داشت. سیدعباس 
سجادی، شاعر و ترانه سرا معتقد است که بیژن ترقی 
جزو آخرین ترانه سرایان و تصنیف سرایان نسلی بود که 
شعر و ترانه را با هم عجین کردند: »در آثار ترقی، مرز 
ترانگی و شعر درهم می پیچد و گاه آن را گم می کنیم؛ 
او توانســت به تلفیقــی زیبا و قدرتمنــد از ترانگی و 
شعر دســت یابد. بیژن ترقی یکی از اخلاق مندترین 
ترانه ســرایان روزگار ماســت. او دارای شــخصیتی 
مهربان بود که افراد را به خودش جذب می کرد و این 
شخصیت مهربان او در آثارش تجلی پیدا کرده و این 
تجلی بی هیچ تلخ زبانی بیان شــده اســت«. همایون 
خرم هم او را چنین توصیف کرده اســت: احســاس 
ترقی در ترانه ســرایی با آهنگ هایی که به او می دادند، 
انطباق داشــت. من ســال ها با ترقی معاشرت های 
موسیقایی داشــتم و ترانه های زیبایی حاصل آن شد؛ 
ازجمله »اشک من هویدا شد« و ترانه های دیگری که 
نسل امروز هم آنها را درک کردند. ترانه هایی که بیژن 
ترقی ســاخت با کلمات بسیار ادبی و در عین حال با 
احســاس بود و به همین دلیل بر دل می نشست. یار 
غار یاحقی بود و کار ترانه ســرایی را با او آغاز کرد. به  
عنوان آهنگساز هر وقت با او کار می کردم از محصول 
کار مشــترکمان راضی بودم؛ زیرا بیان موســیقایی را 
کاملًا درک می کرد و کلمات و جملاتی می ســاخت 
کــه هدف را مشــخص می کرد؛ کارش چــون از دل 

برمی آمد، لاجرم بر دل می نشست.

 یار غار پرویز یاحقی
به بهانه سالروز به دنیا آمدن بیژن ترقی

تقویم


